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tos, kurios sprogo, sužeidė 15 
žmonių. Daugiausia nukentėjo 
Lloyd Hill, 74 metų Pennsylva- 
nijos geležinkelio nešėjas, spro
gus Meteskio bombai šioj sto
ty.

Suimtasis su pasitenkinimu 
pasakojo, kad jis padėjo dau- i 
giau bombų, negu policija sura
do. Pastaruoju laiku, jis plana
vo padėti bombą į naujai pasta-

Prezidentas Eisenhower (dešinėje) prisaikdinamas antram ter minui. Prisaikdinimą atlieka vyriausias 
Aukščiausiojo teismo teisėjas Earl Warren (kairėje).

Price 5c

New Yorko nuožmusis bombonešis - 
linksmas ir patenkintas žmogus

Jei nustatys, kad Matesky-Maliauskas pilno 
proto, jis baigs gyvenimą kalėjime

WATERBURY, Conn. — Ne tik New Yorko gyventojai, bet 
ir jų ilgametis terorizuoto j as namie gamintomis bombomis yra 
patenkinti, kad policija susekė siūlo galus ir tuo baigė nejaukią 
kriminalinę istoriją.

Paslaptingasis piktadarys, ku
rį žmonės pagrįstai vadindavo 
“mad bomber”, pasirodė esąs 
gana jaukus, malonus žmogus, 
53 metų viengungis, jo paties 
žodžiais — nerūkąs, negeriąs ir 
giliai religingas žmogus. Sekma
dieniais jis būdavo šv. Patricko 
katedroj New Yorke.
Pats užvedė detektyvus

Remiantis jo paties paskelb-
tomis apie save žiniomis Journal 
American laikrašty, kad jis ank
sčiau dirbo Consolidated Co. ir 
jo rašysena, New Yorko detek
tyvai nuvažiavo į Waterbury, 
Conn., suimti teroristą.

Detektyvai pasisakė, kad at
važiavo tirti automobilio nelai
mę. Bet pats Metesky atsakė, 
kad, “jūs ieškote ko nors dau
giau. Jūs manote, kad aš esu 
tasai padūkęs bombonešis”. Na
muose, 17 4th st., ir garaže de
tektyvai rado parako ir visokių 
įrankių bomboms gaminti. Jį 
areštavo ir pasakė apsirengti 
kelionei į policiją. Metesky at
rodė patenkintas. Jis juokavo su 
detektyvais toliau. Prieš išva
žiuojant į kalėjimą apsirengė 
išeiginiais drabužiais ir važiuo
damas juokavo toliau.
Gyveno su dviem seserim

George Metesky gyveno su 
dviem netekėjusiom seserim, 
Anna, 60 metų, ir Mae, 58 metų. 
Seserys vis dar vadinasi tėvo 
pavarde — Malauskas. Jis turi 
ir vedusį brolį John, kuris, kaip 
ir jis, yra pasivadinęs Metesky.

Abi seserys gynė savo brolį 
nuo detektyvų ir koresponden
tų, aiškindamos, kad jis yra ge
ras žmogus, jog niekad nieko ne
galėtų pikta padaryti. Jo brolis 
John, iš profesijos sąskaitinin
kas, net pasipiktino tokiais įta
rinėjimais prieš brolį. Jie pa- 
samdysią geriausius advokatus 
ir parodysią, kur yra tiesa. Bet 
brolis nuo kaltinimų nesigynė. 
Jis didžiuojasi savo darbais ir 
jų neslepia.

Jų nuomininkas Daniel Pe- 
karskis, kraipydamas galvą, pa
našiai kalbėjo, kad jis “buvo 
toks malonus žmogus”.
Tėvai palikę $50,000 turto

Trijų aukštų namas, kuriame 
gyveno Metesky su seserim ir 
nuomininkais, yra paliktas jų 
tėvo. Mirdamas prieš 10 metų 
jis palikęs turto už $50,000. Jis 
tarnavo sargu viename miško 
medžiagos sandėly.

George Metesky jau daug me
tų, kaip nedirbo. Seserys pasa
kojo, kad jos jį išlaikydavo. 
Areštuojant jo kišenėje rado 
$250' grynais pinigais. Banke 
jis turįs $11,500. Seserys jam 
buvo nupirkusios Daimler spor
tinį automobilį, $4,000 vertės. 
Tuo automobiliu jis ir veždavo 
savo bombas į Now1 Yorką.
Sužeidė 15 žmonių

Nuo 1940 metų George Me
tesky padėjo įvairiose vietose 
New Yorke 32 bombas — Edi
sono kompanijos įmonėj, Radio 
City, bibliotekoje, kinoteatre ir 
kitur. Jos ne visos sprogo, bet 

tytą Koliziejų. Esant ten auto
mobilių parodai, jis atėjo su 
bomba kišenėj. Bet apsižiūrė
jo, kad jo bomba per silpna. Nu
tarė padaryti daug galingesnę.

Po tardymo Metesky buvo nu
siųstas į Bellevue psichiatrinę 
ligoninę patikrinti protą. Jei 
nustatys, kad pilno proto, jis 
bus nubaustas mažiausia 47 me
tus.
Kerštas prieš Edisono 
kompaniją

Metesky aiškina, kad visi šie 
darbai reiškė jo kerštą prieš 
Edisono kompaniją,, kurioj jis 
tarnavo, ir kur bedirbdamas ga
vo džiova.

Susirgęs išvažiavo gydytis į 
Arizoną. Praėjus 3 metams, jis 
kreipėsi vėl į kompaniją, kad ji 
jam atsilygintų. Kompanija 
jam anksčiau mokėjo 26 savai
tes 80% gautos algos. Bet ka
dangi buvo praėję 3 metai, kaip 
jis pasitraukė iš darbo, kompa
nija daugiau nebemokėjo, re
miantis darbo įstatymu.

Tada jo galvoj kilo šitokie pik
ti planai — terorizuoti visą New 
Yorką. “Man gaila, kad dėl ma
nęs turėjo nukentėti nekalti 
žmonės. Bet aplamai aš savo 
darbų nesigailiu”, pasakė kores
pondentams Metesky - Malaus
kas.

N. Y. Times pastebi, kad Me
tesky yra lietuvis, bet nepaaiš
kino, ar čiagimis, ar imigravęs 
su tėvais iš Lietuvos.

Ikes kalba tik 
gražūs žodžiai, 
sako Trumanas

Buvęs prezidentas laukia darbų
KANSAS CITY, Mo. — Bu

vęs prezidentas Trumanas pa
darė priekaištų prezidentui Ei- 
senhoweriui, kad jis savo inau
guracijos kalboj nepalietė dar
bų, kurių vyriausybė turi grieb
tis kaip vidaus, taip ir užsienio 
politikoj.

Eisenhowerio inauguracijos 
kalba buvusi tik gražių žodžių 
rinkinys, sako Trumanas. Taiką 
šiais neramiais laikais galima 
užtikrinti tik atitinkamais dar
bais laisvajame pasauly. O tiem 
darbam atlikti bus reikalingas 
JAV vadovavimas, kalbėjo laik
raštininkams buvęs prezidentas.

Jis apgailestavo, kad kalboj 
nebuvo nieko pasakyta ir apie 
žemės ūkio bėdų, namų statybos 
ir kitas vidaus gyvenimo proble
mas. Kaip ten bebūtų, bet Tru
manas patarė kongresui suteikti 
prezidentui tuos įgaliojimus, ku
rių jis prašo Viduriniams Ry- 

itams apsaugoti.

VENGRU KOVOTOJAI BANDĖ UŽIMTI 
SUNKVEŽIMĮ SU SUIMTAIS DRAUGAIS 
Bandymas nepasisekė, vieną partizaną nušovė

BUDAPEŠTAS. — Vengrų patriotai užpuolė vidurmiesty ka
riuomenės sunkvežimį, norėdami išvaduoti draugus, gabenamus 
į kalėjimą. Užpuolimas nepasisekė. Vienas iš kovotojų buvo nu
šautas, kai jis bandė išstumti iš motorvežimio šoferį.

Budapešto radijo žiniomis, 13 
“banditų”, pabėgusių revoliuci
jos dienomis, buvo pagauta Eger 
apylinkėj, į šiaurę nuo Budapeš
to. Jie bus buvę politiniai kali
niai, suimti ankstyvesniais lai
kais.
Išdavinėja naujus pasus

Valdžia įsakė gyventojams iš
siimti naujus vidaus pasus, be 
kurių žmonės negali gauti nei 
darbo, nei maisto, nei pastogės.

Šitokiu būdu valdžia nori nu
statyti, kiek žmonių pabėgo į už
sienį ir kur yra tie, kurie revo
liucijos dienomis buvo išvaduoti 
iš kalėjimų, įskaitant ir krimina
linius nusikaltėlius. Tie, kurie 
grįš geruoju į kalėjimą, gali ti
kėtis trečdalio bausmės dovano
jimo už gerą elgesį, sako Kada
ro valdžia.
Areštuoja darbininkus, 
studentus

Masiniai areštai darbininkų, 
studentų ir kitų antikomunisti
nių gyventojų tęsiami po visą 
kraštą. Pagal naują dekretą, 
teismai gali pasiųsti į kartuves 
kiekvieną, kas tik kenkia šalies 
saugumui arba produkcijai.

žinomas kompozitorius Zoltan 
Kodaly kreipėsi į Janos Kadar, 
kad jis paleistų iš kalėjimo sep- 
tynius rašytojus, kurie buvo 
areštuoti pereitą šeštadienį.
Gavę $68 mil. iš “draugų”

Valdžia giriasi, kad ji iš drau
giškų “socialistinių1” valstybių 
gavo paramos už $68 milijonus.

Bet tai yra tik maža dalis lė
šų, kurių reikia atstatyti šalies 
ūkį į pakenčiamas vėžes. Komu
nistų apskaičiavimu, revoliucija 
šalies ūkiui pridarė $400 mil. 
nuostolių.
Patriotai liudys J. Tautose

Ateinantį pirmadienį Jungti
nių Tautų komitete duos savo 
parodymus vengrų antikomu
nistiniai veikėjai.

Jie yra: Miss Anna Kethly, 
socialdemokratų partijos pirmi
ninkė, dalyvavusi trumpalaikėj 
revoliucinėj vyriausybėj, gen. 
Belą Kiraly, revoliucionierių ir 
partizanų vadas, ir Joseph Koe- 
vago, buvęs Budapešto burmis
tras.

j Vėliausios Žinios i
— Trečiadienį Budapešto apy

linkėse buvo girdėtis šūviai. Ma
noma, kad dar išsilaikę partiza
nai puolė komunistus, norėdami 
paminėti 3 mėnesių sukaktį nuo 
revoliucijos pradžios.

— Sovietų Sąjunga įspėjo Ja
poniją, Turkiją ir Iraną, kad jos 
neduotu Amerikai bazių atomi
niams ginklams laikyti. Sovietai 
karo atveju griebtųsi taipgi ato
minių ginklų, ir ne tik prieš 
Ameriką, bet ir tas šalis, ku
rių teritorijomis Amerika pasi
naudotu. £

— Švedų spaudos žiniomis, 
Lenkijos komunistų partija tu
rės dabar seime tik 6 balsų per
svarą. Jie pravedę 236 narių iš 
459. Prieš tai tikru komunistų 
seime buvo 273. Likusieji, kad 
ir priklauso kitoms partijoms, 
nesudaro opozicijos. Jie yra ko
munistų “bendrakeleiviai”.

— Sukakus 3 mėnesiams nuo 
vengrų sukilimo (spalio 23 d.) 
Janos Kadar pagrasino, kad jis 
tik tada nurims, kai visi priešai 
bus sutramdyti.

— Bendrovės, kurios buvo ap- 
draudusios nuskendusį italų lai
vą “Andrea Doria” ir sužalotą 
švedų “Stockholm”, nutarė ge
ruoju padengti nuostolius. New 
Yorko teismas, sprendęs šią by
lą, priėjo įsitikinimo, kad už ka
tastrofą atsakingi abiejų laivų 
kapitonai.

— “The Sea Wolf”, antrasis 
atominis povandeninis laivas, 
grįžo į Grotton uostą, Conn., po 
pirmųjų bandymų jūroj. Bandy
mų kelionėj su pasinėrimais jis 
išbuvo 34 vai.

— Formozoj žuvo dar 9 kinai, 
iš viso 36, daugiausiai civiliai. 
Tai buvo vertelgos, kurie rinko 
šaudymų laukuose suvartotus 
artilerijos 'šovinius į geležies lau
žą. Tarp jų pasitaikė ir nespro
gusių, kurie sprogo kraunant.

— Gallup, N. M. — susidūrė 
keleivinis autobusas su alyvos 
sunkvežimiu netoli Lupton, Ariz. 
Įvykus sprogimui, 1 žmogus žu
vo, 24 buvo sužeisti.

Iš VISO PASAULIO
Gimė Monako princesė

MONTE CARLO, Monakas.— 
Trečiadienį Monako gyventojai 
pradėjo skaičiuoti patrankų šū
vius. Suskaičiavus 21, griaudi
mas sustojo. Tas reiškė, kad 
Monako princui Rainier ir jo 
žmonai Grace Kelly gimė duk
tė. Jei būtų gimęs sūnus, bū
tų suskaičiavę 101 patrankos 
šūvį.
Izraelis neduos Gazos

TEL AVIV. — Izraelio minis- 
teris pirmininkas Ben-Gurion 
užtikrino, kad jo vyriausybė nie
kad nebeužleis Egiptui Gazos 
srities, iš kurios jie vėl puldi
nėtų pasienio sargybas ir gy
ventojus.
Baigtas sukilimas Maroke

PARYŽIUS. — Tafilatet pro
vincijos gubernatorius Addi Bi- 
hi ir jo sukilėliai prieš Maroko 
vyriausybę pabėgo į kalnus. Sul
tonas Ben Jousef paskyrė pro
vincijai naują sau ištikimą gu
bernatorių, generolą Larbi.
Neatidarys Suezo kanalo

KAIRAS. — Egipto vyriausy
bė pakartojo, kad ji neleis už
sienio laivams naudotis Suezo 
kanalu, kol Izraelio kareiviai ne
pasitrauks iš visų Egipto žemių, 
tai yra, iš Gazos srities šiaurėj 
ir Sharm el Sheikh ruožo pietuo
se, prie Akabos įlankos.
Sovietų filmai pavojingi

KAIRAS. — Egipto valdžia 
sustabdė Sovietų filmų festivalį 
su Gorkio “Motina”, kadangi fil
me įžiūrėjo perdaug pavojingos 
komunistinės propagandos.
Jemenas derėsis su Anglija

LONDONAS. —Jemenas, ara
bų karalystė, pasiūlė Anglijai 
derėtis dėl paliaubų ir pasienio 
konfliktų pašalinimo su Adeno 
protektoria.tu. Jemenas sužino
jo, kad anglai su adeniečiais su
telkė kariuomenę dar didesniam 
mūšiui, o Sovietų ar kitų šalių 
“savanoriai” neskuba į pagalbą.
Komunistai liaupsina Maskvą

PARYŽIUS. —Čekoslovakijos 
delegacija po pasitarimų su 
prancūzų komunistų partija iš
leido pareiškimą, kuriame sako
ma, kad Sovietų komunistų par
tija turi likti ir toliau centru, 
apie kurį suktųsi tarptautinis 
komunizmas.
Amerikiečiai remia teroristus

DUBLINAS, Airija. — Iš slap 
tų dokumentų, užtiktų pas už
draustos airių teroristų parti
jos (IKA) narius, matyti, kad 
teroristai gavo iš Amerikos 1954 
-55 metais $16,000 jų veiklai 
prieš anglus Airijoj.

PREZID. EISENHOWERIS ĮSPĖJO 
SOVIETŲ S-GĄ NEDRUMST TAIKOS
Iš kitos pusės, jis sieks susitarimo su Maskva
WASHINGTONAS, D. C. — Per pasikalbėjimą su spaudos 

korespondentais prez. Eisenhoweris pasakė, kad tokiu atveju, jei 
Amerikai reikėtų pasiųsti į Vidurinius Rytus savo kariuomenę, 
ji būtų aprūpinta ir taktiniais (kautynių lauko) atominiais 
ginklais.

Atplaukė 1,000 žydų, 
ištremtų iš Egipto

Daugumas įsikurs Izraely
PI RĖJAS, Graikija. — Egipto 

laivu “Misr” atplaukė apie 1,000 
žydų, kurie buvo ištremti iš 
Egipto arba patys išvažiavo, pa
būgę didėjančių persekiojimų.

Tremiamus žydus globoja 
Tarptautinis Raudonasis Kry
žius. Prieš porą savaičių apie 
tiek pat žydų atplaukė tuo pačiu 
laivu į Neapolio uostą Italijoje. 
Tremtinius Italijoj ir Graikijoj 
perima globoti. United (Jewish 
Appeal organizacija. Ji rūpina
si jų įkurdinimu ir lėšomis pra
sigyventi.

Atvykusiųjų žydų dauguma 
yra antros, trečios ir ketvirtos 
kartos, tiek suegiptėję, kad sa
vo tarpe kalbasi tik egiptiškai. 
Egipto valdžia visų pirma sten
giasi atsikratyti karo laikų žydų 
pabėgėlių. Bet nevengia spau
dimo ir prieš tengimusius žydus, 
kad tik jie kraustytus! kitur. 
Kadangi žydai Egipte sudaro 
pasiturinčiųjų luomą, o dabar 
jų turtą konfiskuoja, jis iš šios 
priverstinės emigracijos turi ne
mažos naudos.

Pareigūno šeima 
gavo milijoninį 
JAV užsakymą

Unijos prezidentas kaltina 
gynybos pasekretorių Ross

MIAMI BEACH. — Siuvėjų 
unijos prezidentas Jacob Potofs- 
ky paskelbė, kad dar viena dra
bužių firma neteisėtai gavo vy
riausybės užsakymą už $4,676,- 
000.

Firma vadinasi Southern 
Athletic Company iš Knoxwille, 
Tenn. Jai vadovauja jos savi
ninkas Herman Wynn, kuris yra 
gynybos sekretoriaus padėjėjo 
Robert Tripp svainis.

Robert Tripp laikinai pasi
traukė iš tarnybos, kol senato 
komitetas ištirs kitą įtariamą 
užsakymą išrūpintą iš vyriausy
bės jo žmonai. Žmona perėmė 
iš savo vyro Robert Tripp Wynn 
Enterprices kompaniją New 
Yorke, kai šis gavo aukštą vie
tą vyriausybėj. Žmona, kaip ir 
vyras tvirtina, kad jis dabar su 
šia. firma nieko bendro neturi. 
Bet jos gautas užsakymas paga
minti kariuomenei rūbų už 
$700,000 sukėlė įtarimą, kad čia 
bus jai padėjęs vyras, kad ir 
“nieko bendro nebeturįs”.

—Jugoslavijos prezid e n t a s 
maršalas Tito jaučiasi, kad So
vietai jį izoliavo nuo kitų ko
munistų ir kad jo kelionė į 
Washingtoną padėtų Maskvai jį 
dar daugiau izoliuoti nuo ko- 
muistų bloko.

—Chou En-lai, komunistinės 
Kinijos premjeras, grįždamas iš 
Maskvos, buvo kelioms dienoms 
sustojęs Afganistano sostinėj 
Kabule. Komunistų šalys sten
giasi Afganistaną patraukti į 
savo pusę.
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Strateginiu, požiūriu šios rū
šies ginklai šiandien laikomi 
įprastinėmis gynybos priemonė
mis, kurių būtų griebtasi, kaip 
Vidurinių Rytų, taip ir kitokia
me kare, jei Sovietai jį sukeltų, 
kalbėjo prezidentas.
Sieks susitarimo

Šių jėgos priemonių Amerika 
griebsis tik pačiu blogiausiu at
veju. Jį išvengti yra pats di
džiausias prezidento siekimas. 
Siekiant šio tikslo, jis stengsis 
per visus ateinančius keturius 
metus geresnio sugyvenimo su. 
So vie. ų Sąjunga.

Prezidentas nepridavė jokios 
reikšmės Sovietų įspėjimui, kad 
jie eis ginti arabų tautas nuo 
agresorių ir maišymosi į jų vi
daus reikalus. Jis priminė, kad 
Amerika duos pagalbos tik toms 
šalims, kurios jos prašys ir tai 
nebus joks maišymasis į kitų 
šalių vidaus reikalus.
Apie Stevenson© planus

Prezidentas nei nuneigė, nei 
patvirtino korespondentų klau
simą, kad JAV krašto apsaugos 
taryba rugsėjo mėnesį vienbal
siai nutarė sustabdyti vandenilio 
bombų bandymus.

Kaip atsimename, Stevenso- 
nas vandenilio bombų bandymų 
uždraudimą pavertė svarbia rin
kimine tema. Piez. Eisenhowe
ris po to bombų bandymų už
draudimą pavadino pavojingu 
dalyku Amerikos saugumui.
Apie depresijos pavojus

Priminus iždo sekretoriaus 
Humphrey įspėjimą, kad nauja
sis biudžetas yra išpūstas ir ne
taupiai suprojektuotas, prezi
dentas atsakė, kad jis sutinka 
su Humphrey, kad reikia būti 
taupiems ir turėti galvoj inflia
cijos pavojus. Tačiau jis netiki, 
kad Amerika galėtų bet kada su
silaukti tokios depresijos, kaip 
1929 metais. Nuo depresijos iš 
didelės dalies sulaikytų ir di
džiulės socialines sumos iš fede
ralinio iždo.

Jis priminė kongresui, kad jo 
doktrina būtų priimta pilna, 
kaip kad jis išdėstė. Priešingu 
atveju JAV neatsiektų tų tikslų 
Viduriniuose Rytuose, 'dėl .ku
rių jis išdirbo minėtus planus 
(ekonominė parama ir, blogiau
siu atveju, jėgos pavartojimas).

Vokietija plečia 
socialinę globą

Priėmė pensijų įstatymą
BONA. — Federalinės Vokie

tijos parlamentas priėmė naują 
perisi jų įstatymą. Vyriausybė, 
įteikdama įstatymo projektą, 
pareiškė, kad jį priėmus Vokie
tija pasidarytų pati moderniš
kiausia valstybė socialinėj srity.

žmogus, išdirbęs 40 metų, 
gaus per metus $110. Vertinant 
pagal JAV pirkimo pajėgumą, 
tai būtų dvigubai daugiau. Pa
sireiškus infliacijai, pensija bus 
atitinkamai padidinta. Pensijos 
bus duodamos sulaukus 65 metų 
amžiaus.
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...Paid holidays and vacations, hospitalization and 

life insurance program. 45 hour week, time and 
half on Saturdays.

E

Route No. 66, bus stops V2 block from plant.
Employment office open weekdays from 8-4 

Saturdays from 8-12

MILWAUKEE CRANE
S’
įi

AND SERVICE CO.
*
it

? 3271 E. VAN NORMAN SH 4-1171
CUDAHY, WISCONSIN

>-y..............

SAUSIO MENESIO IŠPARDAVIMAS: 
Televizijos, Šaldytuvai, Skalbiamos Mašinos, 

Dulkių Valytuvai, Gesiniai Pečiai, Kaurai.
I IŠSIMOKEJIMAIS
£

Sutaupysite nuo 33% iki 75%
N 
|X! • • » v • V97 Kroehler Miegamoji Sofa, sumažinta iki $SS- ii’ aukse

77 Kroehler 2 gab. Seklyčios Setai, tik atėjo,
dėl vietos stokos, išparduodame _____  $97- ir aukse,

į 204 Apmuštos Lounge kėdės. Atėjo pervėlai.
Turime parduoti už .............................. $24- ir aukse.

307 Miegamo kambario daiktai, geriausios
amerikoniškos išdirbystės, nupiginta iki $77- ir aukšč.

už 3 gabalus.
402 Innerspring Matracai _____________ $17. ir aukšč.

" Rubber Foam — buvo $169 už matracą ir
Box Spring. Parduodama vienetas už .... $S@.

Medinės lovos buvo $38. Nupiginta iki ___  $il-
. End Tables, Cocktail Staliukai buvo $39, dabar $11.
■ 215—5 gab. Dinette Setai __ ____ ................ $27- ir aukšč.

17 in. Televizijos setas, naujas .............. $S9- ir aukšč.
207 T. V. Visų išdirbysčių, sumažinta už mūsų kaštus

Piano Akordeonai 120 basų už ..........  $59- ir aukšč.
• Uždarome visus Columbia, Decca, Victor, Capitol, Mercury 
■i fonografų rekordus 78 RPM, nauji. •

Buvo 89c. vienas, dabar _____ —....—.....  19^ vienas
550 Rankinių laikrodėlių 17 akmenų. Garantuoti, 

į $39.00 vertės po $1®.
ji7 akmenų laikrodėliai atpiginti iki ....................  $8.95
Pačios geriausios Televizijos vertės $395, ___  už $2^5

į JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
; 3241 So. Halsted Street
k
’ Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30; sekmadienį 10-5

P r o g r a m a
: Prie progos nepamirškite Budriko Pvadio valandos su gerais daininin- 
■; kais ir orkestrą, Ketvirtadieniais nuo 6-tos iki 7-tos valandos vakare 
2iš stoties W. H. F. C., 1450 kil.

t:

J

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ! * 

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BKffiaTCN SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 AnhTi •• r 

r! •
r Avė. TeL: LAfayette 3-8248 
(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS: 
įSrmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

(ELTA) Vilniaus radijas 
<957. I. 2 vėl bjauriausiai išplū
do vengrų laisvės kovotojus ir 
pabėgėlius nuo bolševikinio te
noro, vadindamas juos be išim
čių “Vengrijos fašistų pasekė
jais, profesionalais žudikais, 
Muencheno stovyklose išugdy
tais SS-ininkais iš Vokietijos, 
galvažudžiais ir kriminalistais 
nusikaltėliais, kurie buvo, yra 
ir bus aršiausi Vengrijos darbo 
žmonių priešai”. Panašiais ter
minais bolševikai plūsta ir to
liau.

JAV viceprezidento Nixono 
kelionė pavaizduota kHp “b.ogai 
užmaskuotas humaniškais tiks
lais mėginimas paremti ir su
aktyvinti Vengrijos kontrevo- 
liucijos pogrindį”. Kaip žinoma, 
Nixonas buvo nuvykęs į patį 
Vengrijos pasienį ir pats šne
kėjosi su ką tik atbėgusiais iš 
Vengrijos nuo bolševikų pabė
gėliais. Visur jis buvo entuzias
tiškai sutiktas. Dabar jis bol
ševikų bjauriausi’ i plūstamas. 
Kai Vakarai priima vengrų pa
bėgėlius ir jais rūpinasi, tai 
okupontai tą jais rūpinimąsi 
mėgina, taip užtušuoti: girdi, 
“užsienio monopolijos į Vengrų 
pabėgėlius žiūri kaip į pigią dar
bo jėgą, jos trokšta ir vengrų 
pabėgėlių kraujo”. Esą, NATO 
vadas norėtų turėti taip pat 
vengrų kovos dalinius, brigadą 
arba diviziją, dislokuotą netoli 
nuo Vengrijos sienos.

Taigi, Maskvos imperialistų 
garbintojai norėtų, kad ir pabė
gusieji nuo žvėriško raudonųjų 
ei oro vengrai būtų laisvųjų 

Vakarų traktuojami lygiai taip, 
kaip juos traktuoja Sovietai ir 
jų kvislingai. Atseit, kad ir jie 
vengrų pabėgėlius dergtų ir žu
dytų, o tie net šaudomi, kaip 
bolševikų teismuose surežisuo
jama, kelkiu patys save ir iš 
anksto dėkotų už jų likvidavi
mą. ..

Bolševikinių rašytojų politru- 
kas J. Šimkus “Tiesos” Nr. 301/ 
1956, Paleckio terminais kal
bant, “leido kakarinę”, kad lais
vajame pasaulyje vis daugiau 
atskleidžiama, bolševizmo žiau
rybių, nuo kurių nusisuka Va
karuose net bolševikams simpa
tizavę kultūrininkai bei komu
nistavę rašytojai. Šimkus ypač 
dergia, laisvuose Vakaruose gy
venančius veikėjus, Laisvosios 
Europos siųstuvą ir vengrų lais
vės kovotojus, kuriuos šmeižia 
bjauriausiais žodžiais. Paskan
dinę sukilusią prieš okupantus 
vengrų tautą kraujuose Sovie
tai jr jų agentai garsinami, kad 
“išgelbėję Vengrijoje socializmą 
ir demokratiją nuo pasiučiausio 
fašizmo”, o skelbusieji apie ven
grų laisvės kovą tiesą Vavarų 
spaudos žmonės ir akivaizdūs 
įvykių liudininkai vadinami 
“šmeižikais”, kurie “siuntą dėl 
to, kad jiems nepavyko”. Ap
versdamas faktus aukštyn ko
jomis, Šimkus toliau be jokios 
gėdos išdergė kovotojus už sa
vojo krašio išlaisvinimą, vadin
damas juos “reakcijos maitva
nagiais”, “pasiučiausiais fašizmo 
agentais”, kurie, girdi, Bande- 
ros ir amerikiečių žvalgybos 
nurodymais buvo sudarę 10 na
cionalistų specialiųjų grupių 
“panikai kelti, į tarybinius ka
rininkus ir kareivius šaudyti, 
komunistams žudyti” ir etc.

. Riebiai okupantų šeriami 
šimkai ir panašūs Kremliaus 
agentai, atsimokėdami savo 
duondaviams, biauri a u si ai s 
šmeižtais stengiasi pavergtajai 
lietuvių tautai Vengrijos hisvės 
kovą pavaizduoti kaip tariamą 
“dvarininkų ir fašistinių kapita
listų siau ėjimą”, nors SLrasbur- 
ge šiomis dienomis posėdžiavu
sį revoliucinė taryba dar kartą 
paneigė visus tos rūšies provo
kacinius teigimus. Tačiau kra
šte- žmonės vis tiek sugeba at
skirti, kas skelbia tiesą, o kas 
meluoja. Tuo tarpu Vakaruose 
net į komunizmą pasinešę rašy
tojai “fašistų agentais” kaip tik
2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
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UNITED PRESS-NA ru I ENV J'h "o 
Lietuvis George Metesky (dešinėje), kurio, kaip laikraščiai skelbia, 
tėvu pavardė buvusi Malauskas, buvo suimtas Waterbury ir prisi
pažino, jog jis per eilę mėty terorizavo New York© gyventojus sa
vo pagamintomis bombomis. Ši nuotrauka buvo nuimta New Yorko 
policijos daboklėje, Į kurią Metesky buvo atgabentas iš Waterbu
ry, Conn.

vadina tuos, kurie šaudo į liau
dį-

“Literatūros ir Meno” Nr. 51, 
(1956.XII.22) Kremliui parsida
vęs bolševikų veikėjas Alfonsas 
Bieliauskas, visaip šmeiždamas 
vengrų ir kitų tautų laisvės ko
votojus, mėgina įrodinėti jog 
siekimas atgauti nepriklauso
mybę ir įsivesti demokratinę 
santvarką — tai esąs “fašistų 
siautėjimas”. Girdi, Maskva ir 
“tarybinė armija” sugebės ap
ginti visus “istorinius liaudies 
demokratijų užkariavimus”. 
Kremliui ištikimi agentai, kaip 
Bieliauskas ir panašūs, skelbia 
“būsią budrūs”, jog ir Lietuvoje 
neįvyktų panašių įvykių, kokie 
pasirodė Vengrijoje, kada suki
lusios visos tautos prieš okupan
tus laisvės pastangos buvo So
vietų šarvuočių paskandintos 
kraujuje. Nacių vadus, su ku
riais susidėję Maskvos imperia
listai užgrobė aukštos kultūros 
laisvę mylinčias Pabaltijo šalis, 
Bieliauskas dabar taip mėgina 
pavaizduoti: “Prieš Antrąjį pa
saulinį karą... viso pasaulio im
perializmo kurstomų vokiečių 
revanšistai Muencheno aludėje 
susirado maniaką su ūseliais ir 
į šoną sušukuotais plaukais. Hit
leris, vykdydamas" =savo šeimi
ninkų valią, taip pat prisideng
davo tautiniais lozungais...” Vi
si žino, kad ne kas kitas, o to pa
ties Bieliausko “tėvas ir moky
tojas” buvo sudaręs su Hitleriu 
paktą, pagal kurį pasmaugė ir 
lietuvių tautos laisYę.

Bieliausko teigimu, “tragiško
mis vengrų tautai dienomis ir 
lietuviški fašistai parodė savo 
veidą. Su žvėrišką! neapykanta 
liaudžiai jie gėrėjosi fašistinių 
budelių daroma “tvarka, Vengri
joje”, su pasigardžiavimu jie pa
sakojo per “Amerikos Balsą”, 
kaip hortisiai ir nilašistai žudė 
ir kankino Budapešto gyvento
jus. Jeigu galėtų, jie, be abejo, 
ir su lietuvių tauta mėgintų pa
sielgti taip, kaip hortistai pasi
elgė su vengrais. Deja, nors jų 
liežuviai ir ilgi, nors jie ir nuo
dingi, tačiau jų rankos per 
trumpos: jos pasiekia tik dolerį, 
kurį už eilinį melo seansą atki
ša amerikinis jų šeimininkas”. 
Prie “Amerikos Balso” A. Bie
liauskas deda tokią pastaba: 
“Seniai jau žinoma, kad buržua
ziniai nacionalistai savo balso 
neturi”.

Taip Maskvos agentai melais 
ir tiesos iškraipymais mėgina 
pavaizduoti pavergtųjų kraštų, 
tame tarpe ir lietuvių, pastangas 
atstatyti savųjų kraštų nepri

baigtas statyti ir pradėjo atlikinėti bandymus. Laivas yra varomas 
atomine energija ir jo pastatymas atsiėjo 63 milijonai. Tai jau ant
ras Amerikos tos rūšies povandeninis laivas.

klausomybę. Patys tegaudami 
iš okupantų riebius atlyginimus, 
visokie bieliauskai, sniečkai, pa- 
leckiai ir į juos panašūs stengia
si kovą už tautos laisvę apšauk
ti tariamu užmokesčiu, gauna
mu iš amerikiečių ar iš kitų, už 
“melo seansus”... Tačiau kaip 
tiesa vis tiek vieną kartą išeina 
į viršų, taip su laiku tikrai ir 
visiems pavergtiesiems išausš 
laisvės diena, nors bieliauskai ar 
į juos panašūs ir priešingai per 
bolševikinę spaudą ar radijus įti
kinėtų.

Viešas atsiprašymas
Mieli mūsų draugai ir artimi 

pažįstami, nepalaikykite už blo
gą negavę pakvietimo į ruošia
mą vedybų banketą mūsų vai
kams, Barbarai M. Panavas ir 
Donaldui A. Pe kui. Ir prie ge
riausių norų nebuvo įmanoma 
sukviesti visus, kuriuos norėjo
me pakviesti. Nėra tokių erdvių 
patalpų, tad teko taikytis prie 
aplinkybių.

Kaip visi tėvai, taip ir mes, 
darome viską, kad jauniesiems 
sutuoktuvės paliktų neišdildomą 
atminimą. Sutuoktuvių ceremo
nijos įvyks šv. Antano parapijos 
bažnyčioje sausio 26 d. 10 vai. 
ryte.

Reiškiame pagarbą ir dėkin- 
gumą,

Mrs. Marie Panavas ir
Mr. & Mrs. Anthony Petkus

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
P R A NE j ! M A i 

LIETUVIŲ AUDITORIJOS šėrininkų 
metinis susirinkimas įvyks penkta
dienį, sausio 25-tą, Chicagos Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. 
Taigi kas turite Chicago Lithuanian 
Center, Inc., Šerų, kviečiami Į susi
rinkimą. Bus metinis raportas, taipgi 
bus rinkimas 3 direktorių, kurių ter
minas yra užsibaigęs. Yra ir kitų 
reikalų. —A. Kaulakis, ršat.
9-TO WARD0 Lietuvių Demokratų 
Klubo valdyba maloniai kviečia visus 
narius atsilankyti į metinį susirinki
mą ir bendrą vakarienę, kuris įvyks 
sausio mėn. 26 d., 7:00 vai. vakare, 
šeštadienį Visų Šventųjų parapijos 
svetainėje. Primename: atsinešti ir 
nario kortelę. Tikimasi turėti ir gar
bingų svečių. Visiems nariams daly
vavimas būtinas!

J. Skeivys, Klubo Vaidybos Pirm.

Vinco Krėvės kelione į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
Šį įdomų aprašymą ir V. My 
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen 
no straipsnius apie Vinco Krė 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street 

Chicago 8, Ill. 
Chicago 8, Ill.

LOVEIKIS^?1
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870* " . .1— ! I lllj
GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

★

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
 -- ----- -

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

S ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

n
i
'i

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GKovehill 6-2345-6 ★ TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE .MIESTO DALYSE

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANIKA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE • 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-2545 — TOwnhall 3-9687 

~ P. J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 
J446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. L1TUANTCA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1616 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

” STEPONAS C. LACKAWICZ 
2421 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 V7EST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS 
659 WEST 18th STREET Phone: SEcley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS 
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

Krautuvė ir Dirbtuvė
TV IŠPARDAVIMAS.

NUOLAIDOS IKI 1/3.
J. G. TELEVISION CO.

2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998
>____ --

SOPHIE BARČUS
ir

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. Seš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 Iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. rjrt-s 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
H - —------------------- ■



Svarbu visiems 
Michigan lietuviams

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Detroito Apygardos Valdyba 
stengiasi, kad Liet. B-nė tikrai 
taptij visuotinė organizacija, 
kuri pasiektų kiekvieną lietuvį, 
nežiūrint kurioje Michigano 
valstybės vietovėje jis begy
ventų.

Šiuo metu JAV LB Detroito 
apyg. ribose, į kurias įeina vi
sa Michigano valstybė, veikia 
tik trys apylinkės: Detroito, 
Grand Rapids ir neseniai įsi
steigusi Ann Arbor. Apyg. Val
dyba jau susirašinėja su Flint, 
Custer ir Muskegon Heights 
apylinkių lietuviais ir tikisi, 
kad artimiausiu laiku ten įsi
steigs apylinkės. Tačiau Apyg 
V-ba dar neturi jokio ryšio su 
šiomis vietovėmis: Saginaw, 
Kalamazoo, Lansing, Jackson, 
Battle Creek, Coldwater, Tra
verse City, Cadillac, Bay City, 
Pontiac ir kt. Veiklesnieji lie
tuviai, gyvenantieji išvardinto
se ir kitose Michigano vietovė
se, prašomi pranešti savo ad
resus JAV Lietuvių Bendruo
menės Detroito Apygardos pir
mininkui Vytautui K u t k u i, 
1610 Scotten Ave., Detroit 9, 
Mich. Jums Apyg. V-ba prisius 
nurodymus, kaip galima Jūsų 
vietovėje įsteigti Liet. B-nės 
apylinkę, o be to siuntinės Cen
tro Valdybos leidžiamą biule
tenį. Kiti asmenys, ką nors pa- 
žįstantieji iš išvardintų vieto
vių, maloniai prašomi apie tai 
mums pranešti.

Kaip žinote, JAV Liet. B-nės 
pastogėje telpa visi lietuviai, 
nežiūrint nei jų politinio ar 
pasaulėžiūrinio nusistatymo 
(išskyrus komunistus), nei re
ligijos. Bendruomenės pagrin
dinis uždavinys yra išlaikyti 
lietuvybę lietuvių tarpe ir ne
leisti jai užgesti, šiam uždavi
niui atsiekti ji globoja lietu
viškas mokyklas, chorus, tauti
nių šokių grupes, dramos bū
relius ir kt. Taipgi ji rubšia

Grand Rapids, Mich.
šv. Petro ir Povilo parapijos 

choras savo penkmečio sukaktu
vių proga š. m. sausio men. 27 d. 
stato J. Žilevičiaus ir J. Stepo
naičio operetą “Lietuvaitė”. 
Choro pirmasis pasirodymas įvy
ko 1951 metais birželio mėn. 14 
dienos įvykių minėjime ir nuo 
to laiko parapijos vargonininkės 
p. M. Salatkienės vadovaujamas 
ir parapijos klebono prel. J. Lip- 
kaus globojamas yra sąžiningai 
stengęsis atlikti visas savo sri
ties kultūrines pareigas. Nujau
sdami parapijiečių pritarimą ir 
pasitikėdami savo jėgomis, cho
ristai nutarė atžymėti sukaktį 
daugiau pasispausdami ir pasi
rinkdami tą retai begirdimą mu
zikos formą — lietuvišką opere
tę. Operetei ruoštis pradėta jau 
prieš metus, bet įvairios sąlygos 
truputėlį nuvilkino pastatymo 
dieną. Choras tikisi, kad į jo pa
geidavimą pasidalinti su parapi
jiečiais savo švente vietos lietu
viai gyvai reaguos atsilankyda
mi: A. Puodžiūnas

Detroit, Michigan
Sėkminga Kultūros Klubo 

veikla

lietuviškus parengimus, minė
jimus, paskaitas ir taip pat re
mia Lietuvos laisvinimo kovą 
bei lietuvių tautos gelbėjimo 
pastangas.

Lietuvių chartoje (čarteryje) 
yra pasakyta, kad pasaulyje 
pasklidę lietuviai sudaro vie
ningą Pasaulio Lietuvių Ben
druomenę. Tenebūna tai tik 
tušti žodžiai, todėl visi tuoj pat 
atsiliepkime į Detroito Apyg. 
prašymą ir įvykdykime tai, 
pradėdami nuo savo kampelio, 
kad Michigane pasklidę lietu
viai sudarytų vieningą Michi
gano Lietuvių Bendruomenę.

Savo atsišaukimą baigiame 
šiais Lietuvių chartos žodžiais: 

“Lietuvis lieka lietuviu 
visur ir visada.

“Savo tėvų išlaikytą Lie
tuvių Tautos gyvybę lietuvis 
perduoda ateities kartoms, 
kad amžinai gyventume”.

JAV LB Detroito Apygardos 
Valdyba

-t

MIDLAND
Savings and Loan

INSURED

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-671?

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

1957 METŲ BUICKAS TIK

DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, III. — LA 3-2022
L--------------  ■

REGISTRUOTI FARMACEUTAI
JONES APOTHECARY, didžiausio Houston© vaistiniu junginio (tik 

po 8 metu veikimo jau atidarytos septynios) atstovas netrukus atvyks 
į i ūsų apylinkę ir apklausinės busimuosius farmacijos tarnautojus, ku
rie nori tik praktiškai dirbti specialiai vaistinėse.

Puikus atlyginimas, patogus darbo laikas, kompanijos duodami prie
dai, sudarytos idealios darbo sąlygos, švelnus klimatas ir laikomasi vi
suotino gerbūvio dėsniu. Atidaroma daugiau vaistiniy skyrių, kur bus 
progos siekti vadovybės ir menadžeriaus pavaduotojo pareigu.

Jei Jūs esate energingas ir veržlus, tai rašykite

JOHN W. NUTLEY

JONES APOTHECARY, INC.
620 Texas Avenue Houston, Texas

Atsiųskite savo telefono numeri kartu su kitais duomenimis. Paskir- 
sime pasimatymą smulkiam asmeniškam apklausinėjimui.

Sausio mėn. 13 d. Tarptau
tinio Instituto patalpose įvyko 
metinis Kultūros Klubo susi
rinkimas ir valdybos rinkimai. 
Susirinkimą atidarė ir įžangos 
žodį tarė pirm,. Rožė Bilaitis. 
Sekr. Juozas Saplys pateikė klu
bo nariams 1956 metų nuveik
tų darbų apyskaitą. Paaiškėjo, 
kad nors ir prie nelabai palan
kių aplinkybių, bet visgi perei
tais metais Kult. Klubas turėjo 
septynis susirinkimus ir atliko 
eilę kitų darbų iš kurių svar
biausieji: lietuviškųjų valgių 
pietūs, 260-tams žmonių, paga
minti reprezentaciniais tikslais, 
pelnas paskirtas Tarptautiniam 
Institutui; dvi paskaitos; viena 
ekskursija; dalyvavimas su lietu 
viškais tautodailės eksponatais 
tarptautinėje mugėje (parodo
je) ; Lietuviškos Kalėdų eglutės 
paruošimas Tarptautiniam Ins
titutui; Kalėdiniu vaišiu suruo- 
Šimas Kult. Klubo nariams i!r 
bendradarbiavimas ir kratomie
ji paveikslai iš praeities Det
roito lietuvių kultūrinių įvykių; 
liet, skautų spaudos parodėlė ir 
kultūrinis filmas iš skautų sto
vyklinio gyvenimo.

Kontrolės komisijos praneši
mą paskaitė Valentinas Sala- 
džius.

Vicep. Alpas Gilvydis pateikė 
susirinkimui 1957 metų Kult. 
Klubo darbų planą, kuris po 
trumpų diskusijų buvo priim
tas.

Į 1957 metų Kultūros Klubo 
valdybą buvo išrinkti žiemiau 
išvardintieji asmenys, sekančia 
tvarka:

pirmininkė — Rožė Bilaitis; 
vicepirmininkai —. Alpas Gilvy
dis ir Dr. V. Misiulis; sekreto
rius — Juozas Saplys; iždinin
kė — Mirga Michaelį; valdybos 
nariai — Marija Bukauskienė ir 
J. Augaitis.

Į kontrolės komisiją buvo iš
rinkti :

Lidija Mingėlienė, K. Veiku
tis ir Valentinas Saladžius.

Iš 'šių duomenų matosi, kad 
Kult. Klubo valdyboje didelių 
pasikeitimų neįvyko. Paskuti
niu metu Kult. Klubas vis auga 
savo narių skaičiumi. Susirin
kimai rengiami gražiose Tarp
tautinio Instituto patalpose. 
Jauki lietuviška atmosfera, dar
nus sugyvenimas viliojančiai 
veikia lietuviškąją visuomenę. 
Kult. Klubas aukščiausioje vie
toje stato lietuviškuosius kultū
rinius reikalus ir todėl yra mė
giamas ir savo veiklai randa 
bendradarbių iš įvairių politinių 
srovių.

Artimiausioje ateityje Kult. 
Klubas numato suruošti paskai
tą iš dantų hygienos srities. 
Paskaitą skaitys dantų daktarė 
B. Gruzdienė. Apie temos pa
vadinimą ir laiką bus pranešta 
spaudoje.

Detroito Liet. Kultūros Klu
bo veiklą atidžiai seka ir daž
nai aprašo amerikiečių spauda, 
štai, lapkričio 18-tos ir 25-tos 
dienų “Detroit Sunday Times” 
Kult. Klubo veiklai paskyrė iš
tisus puslapius, šiuose aprašy
muose labai palankiai buvo at
siliepta apie Detroito lietuvius 
ir papasakota apie liūdną da
bartinę Lietuvos padėtį. — S.

DOVANAS
ELEKTRINIS

Skustuvas
.. JEI ĮDEDATE 

$1,000.00 ...

Termometras
... JEI ĮDEDATE $100.00

Didžiausias Saugumas
KIEKVIENA SĄSKAITA YRA FEDERALINIAI APDRAUSTA JŪSŲ 
SAUGUMUI IKI $10,000.00

O BE TO... Gausite DIVIDENDĄ 
KURIS YRA AUKŠČIAUSIAS BE ABEJONĖS VISOJ CHICAGOJE ... 
MŪSŲ REKORDAS RODO, KAD BE PERTRAUKOS BUVO IŠMOKĖ
TI AUKŠČIAUSI DIVIDENDAI NUO 1922 METŲ!

Musų rekordas rodo, kad metas 
nuo meto musų taupytojai gauna 

daugiau pelno už santaupas
Pradėkite sąskaitą DABAR sau ir savo šeimai... kad taupyto
jų skaičius per SAUSIO mėnesį pakiltų šioje tvirtoje lietuvių 

įstaigoje nuo 9,500 iki 10,000!

Ačiū už Jūsų prielankumą!

MOVING MOVING
TOLI IR ARTI r

(fyyidide/i fro fa/-tfau/ausi'kaustymo (rankia/tyL''““/' umeu irai&i(lunkui rv 
» metųpatyrimas -žfįgus irsažinincjaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%Z 3U TMnok 5-9209

Budriko Radijo 
Programa

Šį vakarą Budriko radijo pro
gramoje iš stoties WHFC, 1450 
kil., nuo 6 iki 7 vai. girdėsite 
gražių lietuviškų dainų ir mu
zikos. Programoje dalyvaus 
buv. Lietuvos operos solistė p. 
Izabelė Motekaitienė su gražio
mis, naujomis dainomis. Taipgi 
bus tęsiamas mįslių kontestas. 
Leidėjai šių programų — Juozo 
Budriko namų rakandų, televi
zijų ir auksinių daiktų krautu
vė Chicagoje, 3241 So. Halsted 
St., kurioje dabar eina didelis in
ventoriaus sumažinimo išparda
vimas. Pranešėjas
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
Telefonai: TOwnhall 3-8131 ir Bishop 2-1397

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 po pietų; pirmadieniais iki 8 vakaro; šeštadieniais iki 1 po pietų; trečiadieniais uždaryta.

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas ★ TARNAUTOJOS KALBA LIETUVIŠKAI

— THURS., JANUARY 24, 1957
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Maskvos Pareiškimas Padeda Dulles’ui
Pereitą penktadienį komunistinės Kinijos premjeras 

Chou En-lai ir SSRS premjeras Nikolai Bulganin pasi
rašė Maskvoje bendrą pareiškimą, smerkdami JAV po
litiką Viduriniuose Rytuose ir prižadėdami “reikalingą 
paramą” tos srities arabų šalims.

Šituo pareiškimu Kinijos ir Rusijos komunistų dikta
tūros atsakė į “Eisenhowerio doktriną”, kurią dabar 
svarsto JAV kongresas. Ši “doktrina”, kaip žinia, yra 
prezidento prašymas, kad kongresas suteiktų jam įga
liojimą naudoti, jei reikės, ginkluotą jėgą prieš komu
nistų agresiją Artimuose Rytuose ir paskirtų $400 mili
jonų ekonominei paramai toje srityje dvejų metų būvyje.

I
Atstovų bute ir senate valstybės sekretorius John Fos

ter Dulles ištisomis dienomis kalbėjo ir atsakinėjo į 
klausimus, stengdamasis įtikinti kongreso narius, kad tą 
prezidento prašymą reikia patenkinti, antraip — galinti 
būt “katastrofa”. Bet jam buvo labai sunku perkalbėti 
abejojančius atstovus ir senatorius. Jiems buvo neaišku, 
kodėl prezidentas negali be tokių įgaliojimų apsieiti, ka
da yra susirinkęs kongresas. Jei staiga iškiltų reikalas 
pasiųsti JAV, jėgas į Vidurinius Rytus arba ir panaudo
ti ginklą prieš agresorius, tai prezidentas galėtų kreip
tis į kongresą ir per 24 valandas gauti jo pritarimą.

Kongreso nariams buvo taip pat neaišku, kokiu būdu 
prez. Eisenhoweris ketina išleist‘Artimuose Rytuose tuos, 
šimtus milijonų dolerių, kurių jisai prašo iš kongreso. 
Į jų klausimus valstybės sekretorius nieko aiškaus atsa
kyti negalėjo.

Tačiau jo uždavinį labai palengvino Bulganinas ir Chou 
En-lai savo pareiškimu. Jei dvi stambiausios komunisti
nės diktatūros viešai grasina Jungtinėms Valstybėms ir 
žada remti draugingas Maskvai arabų valdžias, tai kaip 
gali JAV kongresas atsisakyti remti savo prezidentą ir 
vyriausybę!

Po Maskvos pareiškimo šansai, kad kongresas “Eisen
howerio doktriną” patvirtins, žymiai pagerėjo.

Gomulkos Dauguma Nežymi
Vakar, rašant šiuos žodžius, dar nebuvo paskelbti ga

lutini Lenkijos seimo rinkimų rezultatai. Neoficialiais 
duomenimis, Suvienyta Darbininkų (komunistų) partija 
pravedė į seimą 236 atstovus iš 459 visų seimo narių.

Kad Gomulkos partija turėtų seime daugumą, jai rei
kėjo mažiausia 230 vietų seime. Ji gavo 6 daugiau. Tai 
visai nežymi persvara. Kitas vietas užims ūkininkų par
tija, demokratų partija ir nepriklausomi.

Senajame seime, kuris buvo mažesnis — iš 425 narių, 
komunistai turėjo 273 atstovus, ūkininkai turėjo 90 (da
bar 116), demokratai — 25 (dabar 39), nepriklausomi — ’

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams $9.00 
Pusei metų $5.00 
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams---------------------------$11.00
Pusei metų______ *_______ $5.50
Trims mėnesiams  $3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.f HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

37 (dabar 67). Vadinasi, komunistų atstovybė sumažėjo, 
o visų kitų srovių padidėjo.

Tačiau tų srovių kandidatai buvo įdėti į bendrą Tau
tos Fronto sąrašą su Gomulkos partijos kandidatais. To
dėl Gomulka ir toliau valdžią kontroliuos.

KOVA LENKŲ PARTIJOJ
Po seimo rinkimų Lenkijos 

komunistų vadas Wladyslaw 
Gomulka pradėjo savo partijos 
ir vyriausybės valymą, šalin
damas iš atsakingų postų “sta- 
linistus”. Jie dar tebėra stip
rūs ir kova* su jais nebus len
gva.

Ištikimi Kremliui žmonės 
dar tebeturi savo rankose Su
vienytos Darbininkų (komu
nistų) partijos aparatą, nors 
vyriausiąją partijos įstaigą, 
Politinį Biurą, pilnai kontro
liuoja Gomulka. Pereitų metų 
spalio mėn. Centro Komiteto 
susirinkimas, atvirai pasiprie
šindamas Kremliaus norams, 
išrinko Gomulką “pirmuoju 
sekretorium” (atseit, partijos 
bosu) ir jo šalininkus į Politi
nį Biurą, susidedantį iš 9 narių.

Bet partijos mašinerijoj pa
siliko senieji pareigūnai, kurie 
beveik visi laikosi staliniško 
nusistatymo. Gomulka nenorė
jo jų “skriausti”, tikėdamasis, 
kad ilgainiui jie susipras ir 
pereis jo pusėn.

Vadovaujanti tų užkietėju
sių, Maskvai atsidavusių, ko
munistų grupė yra vadinama 
“Natolin”, pagal vardą kaimo, 
Varšuvos priemiestyje, kur se
niau susirinkdavo slaptai pa
sitarti partijos vadai.

Šeinio priešrinkiminės kam
panijos metu “natoliniečiai” 
vedė savo kampaniją, nukreip
tą prieš Politinio Biuro narius 
ir kitus “tautinio komunizmo” , 
atstovus. Jie nepuolė paties' 
Gomulkos, žinodami, kad jo 
neįveiks; bet jie stengėsi su
kurstyti komunistinius balsuo
tojus prieš artimiausius pir
mojo sekretoriaus bendradar
bius. Jie manė, kad Gomulka 
bus priverstas atidaryti duris 
“natoliniečiams” (t.y. stalinis- 
tams) į Politinį Biurą, jei bent 
dalis dabartinių jo narių nepa
teks į seimą.

Gomulkos priešai komunistų 
partijoje stengėsi jo šalininkus 
diskredituoti visuomenės aky
se, skleisdami visokius prasi
manymus apie jų asmeninį gy
venimą ir politinę praeitį, ir 
naudojo net antisemitinius šū
kius prieš Bemaną Zambrow- 
skį, vienintelį žydą Politinia
me Biure, ir kitus Gomulkos 
draugus.

“Natolino” kampanija ne
pasisekė. Visi Gomulkos Poli
tinio Biuro nariai yra išrinkti 

į seimą. Bet pirmasis sekreto
rius pamatė, kad “stalinistų” 
opozicija gali būt jam pavo
jinga, ir nutarė šluoti juos 
lauk. Apie 100 mažesnių valdi
ninkų, kaip pranešama iš Var
šuvos, jau yra pašalinta. Val
dančioji partijos frakcija to
liau rengiasi mesti iš partijos 
įstaigų ir “natoliniečių” vadus.

“Žycie Warszawy” (Varšu
vos Gyvenimas) rašo, kad 
“konservatoriai” (taip laikraš
tis vadina “stalinistus”) neap
kenčia “spalio posūkio”, kuris 
pasisakė už demokratizacijos 
pagreitinimą ir už nepriklau
somybę, kaip pagrindą Lenki
jos santykiams su Sovietų Są
junga. J o

Stalinistai lengvai nepasi
duos, nes jie turi galingų užta
rėjų Sovietų Rusijos partijoje. 
Gomulka gudriai panaudojo 
šitą punktą rinkinių kampani
joje, įspėdamas lenkus, kad 
opozicija yra prorusiška ir 
priešinasi Lenkijos nepriklau
somybei. šis argumentas davė 
jam ir jo šalininkams daug 
balsų.

Bet balsuotojus labiausia pa
veikė Vengrijos tragedija. Bi
jodami, kad Kremliaus bude
liai nepradėtų skersti lenkus 
taip, kaip vengrus, jie balsavo 
už Gomulkos valdžią. Balsavo 
iš bėdos, o ne dėl to, kad jie 
pritaria “tautiniam komuniz- 
mui”! - < -

Taip rašo apie rinkinius “N. 
Y. Times” korespondentas Var
šuvoje, pilnai patvirtindamas 
tą nuomonę, kurią išreiškė 
“Naujienos”.

KĄ SAKO LENKAI 
SOCIALISTAI

Pernai po to, kai Lenkijos 
komunistų partijoje paėmė vir
šų “tautinio komunizmo” sro
vė, vadovaujama Vladislovo 
Gomulkos, Lenkų Socialistų 
Partijos (PPS) centro komite
tas užsienyje paskelbė pareiš
kimą, datuotą 27.10.56. žurna
lo “Darbas” 4-ame num. pa
duodamas jo turinys:

“Kokia bebūtu Gomulkos 
režimo evoliucija, PPS stoja 
už visišką Lenkijos išlaisvi
nimą ir stato sau bei Lenki
jos darbininkams tokius už
davinius :

“a) pakeisti dabartinį dik
tatūrinį režimą demokrati
niu, išrenkant demokratiniu 
būdu Lenkijos seimą tarp

tautinės kontroles priežiū
roj;

“b) kovoti už dabartinės 
ūkinės sistemos pakeitimą 
planingu, sektoriais suskirs
tytu ūkiu, kuriame būtų pa
tikrinta laisva iniciatyva 
smulkiajai pramonei, ama
tams, smulkiajai prekybai ir 
privačios nuosavybės teisė 
ūkininkams jų ūkiuose;

“c) patikrinti veiklos lais
vę Lenkų Socialistų Partijai 
bei laisvosioms profesinėms 
sąjungoms”.

Vadinasi, Lenkų Socialistų 
Partija stoja už Lenkijos ne
priklausomybę, politinę demo
kratiją Lenkijoje ir decentra
lizuoto mišraus ūkio (iš dalies 
suvalstybinto, iš dalies priva
taus) sistemą.

To, matyt, nori ir dauguma 
Lenkijos žmonių. Ir šita kryp
tim eina Gomulkos valdžia. 
Ekonominėje srityje ji jau pa
darė stambių nuolaidų, ypač 
žemės ūkio srityje ir smulkio
joje pramonėje ir prekyboje.

Valstybiniai ūkiai (rusiško 
tipo “sov-chozai”) ir kolekty
viai ūkiai (“kol-chozai”) yra 
likviduojami. Valdžia nori 
juos pakeisti laisvomis ūkinin
kų kooperacijomis.

Daugiau keblumo yra su 
stambiąja pramone. Kam ki
tam ji gali priklausyti, jei ne 
valstybei, kai nėra privatinių 
kapitalų jai perimti?

Bet užvis sunkiausia tai 
įvesti politinę demokratiją. Su- 
demokratinus valstybę, komu
nistai netektų savo privilegi
juotos padėties ir, greičiausia, 
būtų išmesti iš valdžios. Kaip 
jie gali su tuo sutikti!

O betgi anksčiau ar vėliau 
komunistams teks atsisveikinti 
su šiltomis vietelėmis valdžioj.

Vakarai ir Rytai naujų 
kelių ieško

Bostono “C. S. Monitor” re
daktorius rašo:

“Laisvame pasaulyje skamba 
darbai atstatyti apgriuvusias 
būkles. Tai bus ilgas ir kant
rybes reikalaująs vyksmas, bet 
būtinas laisvai gyventi marga
me įtampos pasaulyje.

“Anglijoj naujas premjeras 
sudarė naują kabinetą, su ku
riuo tikisi atsatyti krašto eko
nominę ir .politinę galią, ypač 
užsispiriant sugrąžinti buvusį 
anglų-amerikonų kooperavimą. 
Amerikos buvęs prezidentas 
Trumanas stipriai ir nepartiniai 
parėmė Eisenhowerio pažiūras 
dėl arabų pasaulio. Pats gi Ei
senhoweris apkeliavo penkerių 
metų sausros alinamą Ameri
kos dalį.

“JTO organizacijoj Ameri
kos atstovas Lodge ruošiasi 
įteikti naujų pasiūlymų nusi
ginklavimui, ypač tolio raketų

A. VAINIUS

Tautininkų akiplėšiškumas «. --- ___

(Atsakant į T. Norkevičiūtės viešą pareiškimą)

(Tęsinys)
šimtai vaizdų, persunktų ne

kaltų žmonių krauju, stovi mū
sų akyse iš komunistinio tero
ro laikų, tebeegzistuojančio ir 
iki šiol.

Kito akyse pastebim krislą, 
o savo — nematome rąsto

Dabar paklaūskim savęs, ar 
dar neužtektinai esame matę 
panašių krauju nudažytų vaiz
dų, kad mėgintume bent šešė
liu sekti, arba pateisinti tuos 
metodus, tas priemones, 
kurių išbėgome patys 
darni savo nuosavas

nuo tys:
saugo- no išpūstus 

galvas ? |
Ar po viso to gali būti surasta 
bet kokia formulė pateisinti 
taut-kų režimui, sekusiam dik
tatūrines sistemas visomis val
stybinio gyvenimo kryptimis, 
nors jis būtų buvęs ir labai 
švelnus? Ar mūsų sava vadis- linkoj. šiuo atveju ir mūsų 
tinė grupė turi būti toleruoja- jautrumas, atrodo, eina lygia 
ma dėl to, kad ji pareikalavo greta su mūsų akylumu. Kito 
labai maža aukų, lyginant ją! akyse pastebime ir krislą, o 
su svetimomis mūsų krašto su- savo — nematome rąsto. Bū- 
naikinimo tetrokštančiomis ( darni maži, kartojame klaidas 
okupantų teroro bangomis? Jei didžiųjų, būdami skriaudžiami 
toks palyginimas okupanto su į nematome savo nuskriaustųjų
sava politine grupe iš viso bū
tų galimas. O pagaliau, imant 
siauresne prasme, kokią mora
linę teisę turime reikalauti iš 
Teresės Norkevičiūtės taut-kų 
režimą laikyti švelniu ir nepa
našiu į tuos anksčiau minėtus, 
kai jos asmeninius pergyveni
mus palietė toks pat žiaurus li
kimas nuo savų, lygiai kaip 
daugelio iš mūsų nuo svetimų 
teroristų rankos. Ar ši savotiš
ka šį reikalą gaubianti tyla ne
reiškia mūsų sąžinės vienpu
siško jautrumo? Atrodo net 
daugiau. Atsiranda šiandien 
politinių vienybės sąjūdžių, ro- 

ir kitų bjaurių naujų ginklų 
atžvilgiu. Veik visi pasaulio 
kraštai prašo JTO palaikyti sa
vo kariškas pajėgas arabų pa
saulyje, iki susidarys pastovi 
taika.

“Visi šie žygiai turi tikslą su
stiprinti laisvojo pasaulio pozi
cijas. Tiesa, jie akių gal neper
veria, tačiau tai būtina dalis 
mūsų supainioto modeminio 
gyvenimo dabartyje. Panašių 
žygių imasi ir diktatūra už ge
ležinės uždangos. 

“Kinų premjeras ču-en-lai kinamos ir tesuprantamos tik
važinėja po Rytų Europą ir 
konferuoja Maskvoje tikslu su- 
abejojusiem komunistams įkal
bėti klausyti Maskvos balso. 
Chruščevas kažkodėl sukelioja- 
si po Užbėk o kraštą, kur pri
grūsta jaunimo tyrlaukiams fkiant labai retos galimybės: — 
plėšti ,o Vengrijoj Kadaras rodo'nusikaltėliui prisipažįstant 
dar žiauresnes iltis, net su mir- prie jo paties padarytų nusi
ties nuosprendžiais.” V. kaitimų. (Galas)

dos, Philadelphijoje, einančių 
net iki vergiško nusižeminimo 
laipsnio siekiant bet kokiom 
sąlygom prisivilioti šią vadisti- 
nę grupę į savo tarpą. Specia
liu kvietimu daroma jai išim
tis, kuri nebuvo daroma nė vie
nai demokratinei grupei ir, tur 
būt, labai bijomasi, kad tik kas 
nors nepaklaustų ar bus pato
gu šiems pasipūtusiems vadiz- 
mo pasekėjams sėdėti komite
te, kur taip daug šnekama apie 
demokratiją. Bet keliai tie pa

norint patenkint kai kie- 
įsivaizduotus rei

kalavimus, reikia tuo pačiu ati
tinkamai sumažinti savuosius 
nebojant net savigarbos ir ne
kalbant apie teisėtumą. Ta pati 
dvasia vyrauja UN posėdžiuo
se, tas pat kartojama mūsų ir 
tik mus vienus teliečiamoj ap- 

ir toleruojame savo nuosavus 
skriaudėjus.

Bet nežiūrint visų šitų žmo
giškų silpnybių, atrodo, nebū
tinai reikia būti mažu, nebūti
nai reikia būti nuskriaustu, 
kad turėtumei paprastą kuklų 
sąžinės, ar žmoniškumo jaus
mą, kuriuo lygiai galėtumei at
jausti ne tik pats save, bet ir 
savo artirhą, draugą ir kiek- 

i vieną kitą nelaimės ištiktą ar 
skriaudžiamą, o ypatingai šiuo 
atveju kai tuo skriaudžiamuo
ju yra tavo brolis, tavo sesuo, 
tos pačios tautybės ir to pačio 
likimo ištiktasis žmogus.

Dėl to aš tikiu, kad daugu
ma iš mūsų esame kartu su Te
rese Norkevičiūte pareikšdami 
jai moralinę paramą dėl tau
tininkų naudojamos žemos 
vertės šmeižimų prieš jos tėve
lį, kaip diktatūrinio režimo au
ką. Tuo pačiu ir lygiai užjaus- 
dajni visus tuos, kurie būdami 
taut-kų padarytų nusikaltimų 
liudininkais yra iš naujo juo
dinami ir vertinami vadistinės 
spaudos matu ,pagal kurį tei
sės, teisingumo, ar kovos dėl 
žmogaus teisių sąvokos yra aiš- 

komunistams priimtina pras
me.

Šios mano čia pareikštos 
mintys tebūna Teresei Norke- 
vičiūtei tikruoju atsakymu į 
jos viešą pareiškimą, nelau-

KAZIMIERAS SčESNULEVIcIUS, JR.

Nepriklausomos Lietuvos vandenų ūkis
3. Kaip paskiri Lietuvos žuviniai vandenys

Tvenkiniuose auginama 99% karpiai ir dalyvauja metinėse žvejose, pavaizduoja 
tik 1% vaivorykštinis upėtakis. žemiau dedama lentelė:

Baltijos jūra Kuršių Vidaus vandenys
Metai Palang. r. Klaip. r. Marios

1000 1000
Didž. Liet. Maž.Liet. Iš VISO

1000 10001000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000
sv. lt. sv. lt. sv. lt. sv. lt. sv. lt. sv. lt.

1932 690 129 1440 400 2084 440 1100 550 1212 373 6376 1900
1933 1429 168 1456 318 1406 281 1128 541 884 208 6316 1500
1937 870 73 726 121 1600 272 1116 477 646 211 4958 1154
1938 1434 113 469 87 1526 286 1264 538 566 186 5259 1210

Tad vidutiniai į metus buvo visuose 
vandenyse pagaunama apie 5000 svarų žu
vienes. Tai yra oficialūs statistikos duome
nys. Praktiškai pagavimų dydis, ypač iš 
Didžiosios Lietuvos vidaus vandenų, yra 
žymai didesnis. (Galima daleisti, kad jie 
Bent 25% didesni, nes nebuvo skaičiuoja
ma neleistinais būdais ir neleistinu laiku 
pagautoji žvejų ir nežvejų žuvis.) Žemiau 
laipinamoj lentelėje parodyta metinių žve
jų dydis ir jų vertė, palyginant su impor
to dydžiu ir verte.

, I*- •
IMPORTUOTOS ŽUV1ENOS KIEKIAI IR 

VERTĖ, PALYGINUS JUOS SU VIETOS

GAMYBOS SKAIČIAIS

Pagauta kr. viduj Import, silkių

METAI 1000 sv. 1000 lt. 1000 s v. 1000 lt.

1924 6,892 2,800 20,146 5,700
1925 6,963 2,900 32,000 9,570
1926 5,924 2,900 28,500 8,306
1927 4,678 2,300 31,000 9,117
1928 3,790 2,100 29,200 8,755
1929 6,175 4,200 36,700 11,059
1930 6,150 3,900 30,800 9,404
1931 5,807 2,470 16,500 6,119
1932 6,376 1,900 16,200 4,135
1933 6,362 1,515 14,500 2,963
1934 5,530 1,197 17,000 2,752
1935 5,018 969 13,000 2,157
1936 4,938 1,029 20,162 3,257
1937 4,960 1,153 23,000 3,828
1938 5,259 1,210 27,900 3,916

Dėl visos eilės priežasčių praktiškoji žu
vienes produkcija toli atsilikdavo nuo ga
limosios, žuviniai Lietuvos resursai yra žy-

C —•

miai aukštesni.

IV. Gamyba ir perdirbimas
Baltijos jūroje

Lietuvos jūros žvejai yra susikoncentra
vę Klaipėdos ir šventosios uosto srityse. 
Jie vyksta žvejoti motorinėmis valtimis, 
kuteliais vadinamais. 1938 metais kuterių 
dauguma turėjo 15-45 HP pajėgumo varik
lius ir siekė iki 20 pėdų ilgio ir 8 pločio. 
Greta kuterių, buvo naudotasi ir motori
nėmis, silpnesnio pajėgumo (5-10 HP) val
timis. Striegtui-jaukalui gaudyti buvo nau
dojamos ir rankomis varomos-irklinės val
tys. 1937 metais pvz. visame Baltijos kran
to ilgyje buvo 65 kuteriai ir 931 būrinė ir 
rankinė valtis.

Žvejojama jūroje daugiausiai ūdomis 
(ilgais, stipriais šniūrais), prie kurių ant 
trumpesnių šniūrelių pririšami kabliai. 
Ant kablių užstriegdavo mažesnę žuvį 
(daugiausiai stintą) arba jos dalį. Ūdomis 
pagaudavo menkes ir lašišas. Statomai
siais tinklais žvejota silkutes. Tralais, vel
kamaisiais tinklais imta žvejoti dideniu 
mastu tik į nepriklausomo gyvenimo pa
baigą. Plekšnės buvo badomos žeberkliais 
ir pagaunamos tinklais.

Baltijos jūra yra nerami ir žvejai galėjo 
į metus padaryti 30-50 kelionių į jūrą, ne
siekiant 150 jūrmylių tolimiausio atstumo. 
Daugumoje žvejota 65 jūrmylių atstume, 
nes ten telkėsi stambiosios - suaugusios 
menkės.

Jūros žvejų būta apie 1,000 asmenų, o 
J IENOS, CHICAGO !LL- T11UBS., JANUARY 24~ 

su šeimos nariais jūros žvejyba mito ir 
vertėsi apie 3,000 asmenų.

Tinklų tais metais turėta kaip jūros, 
taip ir Kuršmarių žvejų — 15,568 tinklai, 
53 kiudeliai (velkamieji tinklai) ir ūdų su 
2,308,300 kabliais. Čia patiekti duomenys 
liečia ir Kuršmares.

Dėl Baltijos jūros audringumo žvejai la
bai dažnai nustoja savo tinklų ir todėl jū
ros žvejyba yra ne tik labai pavojinga, 
bet ir mažai pelninga.

* * *
Lietuvos stambesnėse upėse žvejojama 

daugiausiai su plauktiniais tripaliais tink
lais. Jais pagaunama daugiausia žiobris ir 
ūsorius. Ramesnio tekėjimo vietose naudo
jama statomieji tinklai, bradiniai, vente
riai ir bučiai. Jais gaudoma daugumoje 
vietinė žuvis. 1938 metais buvo užregis
truota kartu su ežerais apie 8,000 įvairios 
rūšies valčių ir 105,000 įvairių tinklų ir 
pabūklų žuvims gaudyti.

Lietuvos ežeruose pagrindinis žuvų gau
dymas atliekamas žieminio, poledinio trau
kiamo tinklo (kaštavo iki 20,000 litų) va
sarinio traukiamo tinklo (mažesnio). Va
saros melu buvo gaudoma statomais tink
lais ir venteriais.

Iš viso upėse ir ežeruose rado sau darbo 
ir rimto pragyvenimo šaltinį su viršum 
6,000 žvejų. Jų daugumas yra kartu ir 
smulkūs ūkininkai, kurie vertėsi žvejyba, 
kaipo pagelbinc verslo šaka, žvejai-profe- 
sionalai buvo susispietę labiausiai pajūry, 
pakuršmary, dalinai Nemuno upės pakran- 
1957^

temis ir keliose didesnėse ežerų susigrupa- 
vimo srityse: Dusios-Metelio ir Zarasų ra
jonuose.

* * *
Lietuvoje būta 3 mažų fabrikų, kurie da

linai vertėsi ir žuvų konservavimu, nes 
pagrindinė jų gamyba buvo daržovių kon
servavimas. Juose dirbo apie 65 žmonės 
darbininkų, o su savininkais ir tarnauto
jais apie 80.

Labiausiai paplitusios buvo šios konser
vų rūšys: šprotai alyvoje (1 svaro ir 2 sv. 
dėžutėse), žaliava buvo įgabenama rūky
tame stovyje iš Latvijos. Iš vietinės me
džiagos buvo naudojama konservavimui 
įvairaus dydžio dėžėse (skardinėse) ne
pilnamečiai mekšrai, ešeriai ir dalinai pū- 
kis. Kadangi Lietuvoje gėlųjų vandenų žu
vis buvo brangi, tai apsimokėjo dirbti kon
servus tik iš menkavertės - mažos, nesu
brendusius žuvies. Buvo tai “bički”, “skum- 
brija” ir kiti konservai-imitacijos.

Marinuotame pavidale buvo patiekiama 
šprotai — kilkėmis vadinami. Jie buvo im
portuojami iš Latvijos.

Greta konservavimo, Lietuvoje nuo la
bai senų laikų buvo žuvys rūkomos ir šioj 
srity atsiekta aukštos kokybės produktų. 
Rūkytos buvo vietinės jūrų žuvys: menkės, 
plekšnės, unguriai, silkutė, sikas, seliava, 
palšas. Rūkytoji žuvis, kaip ir vietoje pa
gaminti konservai, buvo suvartojama vie
toje.

Lietuvoje žymus delikatesas buvo dar 
kepti minagai. , ;



Į TRUMPAI Į

— Paminklas Baliui Sruogai, 
žinios iš Lietuvos sako, kad Vil
niuje, Rasų kapuose, pastatytas 
paminklas poetui, rašytojui, kri
tikui ir profesoriui Baliui Sruo
gai. Paminklą dirbo menininkas 
Aleksandravičius. Be to, buvo 
pastatyta. Sruogos “Apyaušrio 
dalis”. Premjera praėjo su ne
paprastu pasisekimu. Režisavo 
Juknevičius, pastatymas pui
kus. Kiekviena jautresnė vieta 
buvo lydima, nesiliaujamų aplo
dismentų. Atrodo, kad paaugęs 
jaunimas yra patriotiniai nusi
teikęs, pilnas vilčių ir optimiz
mo. Tvirtinama, kad net tie, ku
rie praleido 15 metų tremtyje, 
“nieko nepasimokė”, nes Rusijo
je jiems nebuvo ko mokytis.

— Vokiečiai tik savimi tesirū
pina. Visoje Vakarų Vokietijo
je nuotaikos labai pakarokliškos, 
•—rašo vienas tremtinys — Ven
grijos įvykiai daugelį jaudina, 
bet krikščioniškoji vyriausybė 
taip paskendusi biznyje, kad ne
daug tesirūpina ateitimi. Visur 
jaučiamas savanaudiškumas ir 
hipokrizija, kurios priešhitlerinė 
Vokietija visai nepažinojo. Bon- 
na ne ką tepadeda Vengrijai. 
Vengrams daugiau užjaučia tie, 
kurie patys nukentėjo. Senukas 
prof. V. Šilkarskis paaukojo ven
grams 100 vokiškų markių ir 
pridėjo tokį raštelį: — Jums, 
didvyriams, kurie kovojate už 
savo ir mūsų laisvę.

— Stanley D. Tarutis, gyve
nęs 1402 N. 17 (Melrose Park), 
žuvo eismo nelaimėje, kai jo au
tomobilis paslido ir atsimušė į 
medį. Jis buvo tik 25 metų am
žiaus.

— Lillian Povilaitienė kartu 
su sūnum David pereitą penkta
dienį grįžo iš Europos, kur ji 
gyveno kartu su savo vyru, Vy
tautu Povilaičiu, tarnaujančiu 
Amerikos ginkluotose jėgose. V. 
Povilaitis grįžo anksčiau, kai ga
vo žinią, jog eismo nelaimėje 
žuvo jo motina. Ona Povilaitienė. 
Po motinos laidotuvių jis gavo 
pranešimą, jog į Europą nebe
bus siunčiamas, o gaus paskyri
mą kur nors kitur. Dėl tos prie
žasties teko iš Europos grįžti ir 
Povilaitienei (ji yra Michalinos 
Baronienės duktė).

— R. Dainius (Damauskas), 
Marquette Parko gyventojas, 
praeitą sekmadienį važiavo auto
mobiliu. Ties 55 ir 12'-tos, kryž
kelėje esant slidžiam keliui, jo 
mašina paslido ir, įvažiavusi į 
griovį, apvirto ant šono. Laimė, 
kad važiavo mažu greičiu. Nei 
pats vairuotojas, nei jo žmona 
bei sūnelis, buvę mašinoje, ne
nukentėjo. Mašinai iš griovio iš
vilkti teko prašyti pravažiuojan
čių pagalbos. T.

— Jurgis Valkauskas, Mel
rose Parko apylinkės gyvento
jas, dviejų lenkiškai kalbančių 
vyrų buvo užpultas ir gerokai 
sumuštas. Jis sekmadienį, bū
damas vienoje alinėje, pasakęs, 
kad lenkai norį užgrobt svetimas 
žemes. Tie du lenkai jo pokalbį 
matyti, girdėjo. D.

— žiburėliui $5.00, vietoj gė
lių puokštės ant kapo Algirdo 
Liorento, raudonųjų kraugerių 
nužudyto Sibire, įteikė Jonas 
Čėsna.

—Lietuvoje mirė Elzbieta 
Gustaitienė. Gautomis iš Lie

tuvos žiniomis, ten 1957 mt. 
gruodžio 29 d. mirė Elzbieta Ku- 
biliūtė-Gustaitienė, eidama 81- 
sius gyvenimo metus. Trys Elz
bietos Gustaitienės vaikai gyve
na J. A. Valstybėse: Gražina 
Gustaitytė-Krivickienė — Wa
shington, D. C., Kazimiera Ja
nina Gustaitytė-Jonynienė — 
New York, N. Y., ir Algirdas 
Gustaitis — Los Angeles, Calif. 
Elzbietos Kubiliūtės-Gustaitie- 
nės brolis generolas Jurgis Ku
bilius, vienas Nepriklaus. Lietu
vos kariuomenės kūrėjų, labai 
vargdamas tebegyvena Kaune, 
Lietuvoje. E. Gustaitienės vy
ras Mykolas Gustaitis mirė šir
dimi Kaune pirmosios bolševikų 
okupacijos metu, jiems staiga 
atėmus visą turtą. Ilsėkis, mi
rusioji, ramybėje gimtojoje Lie
tuvos žemėje!

— Augustas Barčus, Sophie 
Barčus radijo programos biznio 
vedėjas ir žinomas skelbimų 
pranešėjas, kitą pirmadienį, sau
sio 28 d., švenčia savo gimtadie
nį. šiuo metu Augustas Barčus 
turi daug darbo, ruošdamas So
phie Barčus radijo programos 
metinį parengimą, kuris įvyks 
vasario 3 d. Lietuvių auditori
jos patalpose.

— Anelės Kirvaitytės, buv. 
Vilniaus ansamblio artistės, va
dovaujamos Moksleivių Tautinio 
Ansamblio kanklininkės laimėjo 
antrą vietą dalyvavime televizi
jos programoje, kuri bus rodo
ma per visas Amerikos stotis. 
Šiuo metu Moksleivių Tautinis 
Ansamblis ruošiasi naujam kon
certui ir dalyvaus Sophie Barčus 
radijo programos metiniame pa
rengime, kuris įvyks vasario 3 
d. Lietuvių Auditorijos patal
pose. šio ansamblio pasirody
mas visados yra visų laukiamas 
ir labai gausiai lankomas.

— J. Jankus pirko iš La Salle 
Nat. Banko nuosavybę, esančią 
Olympia Woods.

— V. Kuprys pirko iš Wm. 
Leach nuosavybę, esančią Lock
wood Ave.

— A. Navickis pardavė G. 
Klinger nuosavybę, esančią 7736 
S. Honore St.

— Vladas Zinkevičius pirko 
iš J. Morgan nuosavybę, esančią 
6944 S. Laflin St.

— Rozalija Malkelis pardavė 
J. Fela nuosavybę esančią 1512 
Elk Grove.

— Juozas Betkauskas pirko 
iš K. L, Wynn nuosavybę, esan
čia 1405 S. Central Avė.

—Ar girdėjote, kad šį šešta
dienį, sausio 26 d., Čikagos Aka
demikai Skautai visus kviečia į 
Linksmą Subatvakarį! Kur? — 
Lietuvių Audi tori jon. Kas gros ? 
—Ogi kas kitas, jei ne B. Pakš
to kapela. Kas žada tenai daly
vauti?—Visi Čikagos lietuviai, 
mėgstą linksmus šokius.

Šoferio kova su keleive

“Oskar” lietuvei 
daktarei

Teko pa!irti, kad Community 
Fund of Chicago, 1956 metų 
“Oskar” pripažintas ir įteiktas 
amerikietei lietuvei dr. Emily 
Krukas už pasidarbavimą bei pa
siaukojimą Čikagos visuomenės 
labui, šia proga malonu paste
bėti, kad dr. E. Krukas ir lie
tuvių visuomenėje nėra svetima. 
Ji lankosi lietuvių parengimuo
se, dalyvauja minėjimuose ir 
ypatingai gražiai atsiliepia apie 
naujųjų ateivių jaunimą. Ji pa
remia mūsų skautus medžiagi
niai, o atsilankydama į jų pa
rengimus nesivaržo atsivesti 
amerikiečių ir supažindinti juos 
su mūsų jaunimu. Be to, dr. E. 
Krukas rodo savo nuoširdumą ir 
atskiriems asmenims. Atsilan
kiusi, kaip daktarė, pas vieną 
lietuvę pacientę, pastebėjo, kad 
ši gyvena gana skurdžiai. Paty
rusi, kad tokio gyvenimo prie
žastimi yra tos pacientės inten
syvus šelpimas gausios ir ligų 
pakirstos šeimos bei giminių 
anapus vandenyno, dr. E. Kru
kas aprūpino tą moterį baldais, 
baltiniais, indais ir kitokiais bū
tiniausiais daiktais. Ji po savo 
tiesioginio darbo atvykdavo pas 
tą pacientę su staliaus įrankiais, 
siuvama mašina ir iki vėlyvos 
nakties taisė begriūvančią kam
bario perskyros sieną, tiesė elek
tros laidus, siuvo langams užuo
laidas ir t. t. Ji paaukojo daug 
valandų savo poilsio, kad toji 
pacientė turėtų jaukų ir patogų 
kampelį.

Linkėtina šiai neišdidžiai ir 
geraširdei Amerikos lietuvaitei, 
dr. Emily Krukas, dar labiau su
artėti su mūsų lietuviškąja vi
suomene ir įsijungti į bendrą ko
vą už savo ir mūsų visų tėvų že
mės —< Lietuvos išlaisvinimą.

N. G.

bilio grindų.
Mergina, policijos tardoma, 

atsisakė aiškintis, dėlko pra
sidėjo muštynės, (v)

Pabėgo nuo traukinio
Kenneth Wiley, 59 metų in

žinierius, iš 845 N. Cuyler av., 
Oak Park, spėjo iššokti ir pa
bėgti iš automobilio, sustoju

sio ant geležinkelio lies Easti 
avė. ir ‘Burlington Route, Ber- 
wyne.

Akimirką vėliau priemiesčio 
susisiekimo traukinys automo
bilį sutruškino. (v)

TAVO ŠIRDIS SAKO:
ILGI ŽIEMOS VAKARAI VERKDAMI PRAŠO KNYGŲ, 

ypač tų, kurios parduodamos už visai žmonišką kainą ir 
kurias pradėjęs skaityti, skaitysi neatsikvėpdamas, kol pa
baigsi. $13.00 VERTĖS KNYGŲ DABAR TIKTAI Už $5.00! 
Tuoj kišk penkinukę į voką ir siųsk, nes tokia proga atsi
tinka rečiau, nei aukso klodų suradimas.

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiaurios tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 psl., kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi šir
dies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 449 
psl., kaina $4.00. Iliustruota. .......

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) 
sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečiosios 
dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tautinį 
išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK Už $5.00! Bet kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00. 
Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., Chicago 8, III.

E>. ■ ........................ ......................................................

GAR SINKI TE S NAUJIENOSE

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
TreČ. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutarti.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai. p. p,
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3S38 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITĄIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą., 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 2.-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

40 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

“Mr Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
bJ dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, O. D, 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

_ 25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1831

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai, ryto iki 8 val. vakaro

JOHN T. ZURIS I
ATTORNEY

11 SO. LA< SALLE STREET
Room 1415

Phone: RAndolph 6-4425
Home phone: LAfayette 3-9477

Prie 2820 W. Wilcox st. po
licija rado laksi automobilį, o 
jame be sąmonės šoferį ir ke
leivę.

Keleivė atsigavo greičiau, nu
gabenta į Warren policijos 
nuovadą. Ji buvo 20 metų mer
gina Christine Williams, šofe
rį nugabeno į ligoninę patik
rinti, ar nėra įlaužtas galvos 
kaulas. Jis pasakojo, kad ke
leivė sudavė į galvą su 18 co
lių ilgumo vamzdžiu. Besigin
damas, jis davęs jai atgal. Ir 
taip abu sukrito ant automo-

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASgN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

10 Atsakymų Kodėl Apsimoka Taupyti
Standard Federal Taupymo Bendrovėje

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį

$58,000,000.00
$ 5,000,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH, JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Stipriausia Taupymo Bendrovė Chicagoje 
Turtas ............................................................
Atsargos Fondas virš ..................................
Standard Namas ir visi įrenginiai vertės virš $1,000,000.00,. 
bet knygose rodoma už $1.00.
Pakėlėme dividendą !4% visoms taupymo sąskaitoms. 
Visados išmokėjome Taupytojams pagal pareikalavimą 
depresijos ir karo laikais.
Visi Taupytojų pinigai investuoti į United States Government 
garantuotus morgieius ir bonus.
Teisingas patarnavimas visuose skyriuose.
Visi Direktoriai lietuviai.
Narys Federal Savings & Loan Insurance Corporation ir 
Federal Home Loan Bank Sistemos.

M

Telef. ofiso ir buto: OLympie 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna 
riai kojų, rankų, nugaros ir pirštų.

Greitai pagalbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba...' Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3C
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., an trad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telef, ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
57CO SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad. 

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy CE 3-7786
Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 

Rezidencijos LAfayette 3-1172
DR. P. STRIMAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1724 WEST 47th STREET 

(kampas 47th ir Hermitage) 
Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų

Šešt. 2-6 vai, popiet.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st Sir 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.:PRospect 8-1223 arba W E 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
an trad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visy rūšių apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos. 
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

Builders, General Contractors
Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namy įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013 

6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 
Chicago 29, Illinois

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-18S2

Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdraudas. 
2313 W. 91st St., Chicago 20, ill. 

Tel.: PRescott 9-278113 
c:3

DR. V. P. TUMXSONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
Trečiad,. šeštad. ir sekmad. uždaryta

I 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— THORS., JANUARY 24, 1957

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdraudė.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Te!.: VI 7-2972



Tardo žmogų, gana teisingai “sapnavus”, 
kur galima rasti seserų Grimes lavonus
Pirmas iš suimtų ir Įtariamų asmenų Barbaros ir Patricijos

Grimes pagrobimo ir nužudymo byloje buvo Walter Kranz,

Chicagos Lietuviu
Draugijos vakaras

Chicagos Lietuvių Draugijos 
vakaras įvyks sekmadienį, sau
sio 27 d., Lietuvių Auditorijoje

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS j
HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

DarbininkŲ Reikia ________ DarbininkŲ Reikia________Namai,_ Žemė — Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

53 metų, iš 5949 S. Halsted st., kuris jau ir anksčiau buvo 
tardytas tuo reikalu.

(3133 S. Halsted St.). Progra
mą atliks muziko K. Steponavi
čiaus vadovaujamas Pirmyn

TAR HEELS
The third fastest growing industry in the country offers openings for:

Pirmą kartą Kranz buvo su
imtas sausio 15 d., nustačius, 
kad jis buvo tuo asmeniu, ku
ris paskambino į policijos būs
tinę ir pasakė, kad dingusių 
mergaičių lavonai esą Santa 
Fe parke.

Santa Fe parkas yra mylią į 
pietus nuo tos vielos, kur ant
radieni buvo rasti Barbaros ir 
Patricijos lavonai. Po tardymo 
Kranz buvo paleistas, kai pa
tikrinus Santa Fe parką, nieko 
nerado. Policija tada vis dar 
buvo nuomonės, jog merginos 
pabėgo iš namų laisvu noru.
Suėmė antrą kartą

Antradienio vakarą Kranz 
buvo suimtas antrą kartą ir 
tardytas naudojant melo de
tektorių. Iš pradžių jis gynėsi 
neskambinęs policijai apie 
mergaičių lavonus Santa Fe 
parke. Paskui prisipažino. Jis 
sako, kad su mergaičių nužu
dymu nieko bendro neturi. Jis 
paskambino iš tavernos, 6108 
S. Halsted st. sausio 15 d. poli
cijai “paveiktas sapno, kuria
me jam pasirodė, kad mergai
čių lavonai esą Santa Fe par
ke”.

Kranz yra panašiai, kaip ir 
nužudytų mergaičių tėvas Jo
seph, išsiskyręs su žmona ir tu
ri 3 dukteris, kurios gyvena su 
motina.
Ieško žudikų pėdsakų

Trečiadienio rytą miesto ir 
apskričių policijos paleido šim
tus vyrų ieškoti merginų dra
bužių (jų lavonai buvo nuogi)

ir kitokių pėdsakų, kurie pa
dėtų susiorientuoti, nuo ko ir 
kur pradėti žudikų ar žudiko 
ieškojimą.

Lavonų skrodimą reikėjo 
atidėti kiek vėliau, nes antra
dienio vakarą, kai juos rado, 
jie buvo visiškai sušalę. Žymės 
rodo, kad jos buvo muštos, ba
dytos ir, gal būt, peršautos. 
Tikroji mirties priežastis bus 
nustatyta po skrodimo.

Lavonus užtiko netoliese gy
venąs Leonard Prescott nuėjus 
sniegui. Jie buvo sumesti vie
nas ant kito German Church 
rd. pakely, kiek j vakarus nuo 
Willow Springs, (v)

Brangus vanduo 
pakenks miestui

Ralph Pettibone, Čikagos 
skalbyklų-valyklų sąjungos se
kretorius, buvo vienas iš 8-nių 
liudininkų, pakviestų Į miesto 
finansų komisiją pasisakyti 
dėl sumanymo padidinti treč
daliu kainą už vandenį.

Mr. Pettibone Įrodinėjo, kad 
pabranginus vandeni, turės už
sidaryti daug skalbyklų. Apla
mai vandens pabranginimas 
reikštų didelę kliūtį miesto 
pramonės augimui. Brangus 
vanduo pablogintų ir sveikatos 
-higienos sąlygas Čikagoj.

Miesto vandentiekio departa
mentas, norėdamas gauti $10 
mil. naujų pajamų, pasiūlė pa
kelti vandens kainą iš karto 
vienu trečdaliu, (v)

choras ir visa eilė solistų. Be 
lo, dalyvaus Cicero Lietuvių 
Tautinių šokių Būrelis, vado
vaujamas Bronės Jamęikienės. 
Būrelio administratoriai yra J. 
Krivickas ir IP. Smilgys. šokė
jai pirmą kartą pasirodys Chi
cagos publikai. Nepraleiskite 
progos juos pamatyti. Vakaro 
programa prasidės 3:30 vai. po 
pietų. —K. P. Deveikis.

Egipte elgiasi su žydais 
kaip su gyvuliais

LIETUVIŠKOJ KOLONIJOJ 2 na
mai: medinis 4x4, mūrinis 2x4. Abu 
namai su rūsiais. $205 mėn. pajamų. 
Maži taksai. Visa kaina tik $14,300. 
A. Sirutis.

MARIA HIGH SCHOOL rajone. 2 
po 6, mūr. Karšto vandens šildymas.

MECHANICAL
AND CHEMICAL ENGINEERS

IN SOUTHERN NORTH CAROLINA.
One of the oldest companies in the pulp and paper industry needs

ENGINEERS
TO SUPPORT ITS RAPID EXPANSION.

We offer unlimited opportunities. Our salaries and benefits compare 
favorably with those of other industries.

WRITE TO PERSONNEL DEPARTMENT

RIEGEL PAPER CORPORATION
Acme, North Carolina

Taupyk ir santaupas dėk į apdraustą 
UNIVERSAL SAVINGS and LOAN BENDROVĘ.

Greitas ir mandagus patarnavimas.
Mokame didelius dividendus (palūkanas), 
o visas santaupas pilnai apdraudžiame.

Atidaryk sąskaitą lietuviškoje

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN
BENDROVĖJE

1800 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILLINOIS

Išvarytas iš Egipto žemės 
žydas, prisidengęs David Me- 
nahem pavarde, nupasakojo 
Jewish Appeal organizacijos 
susirinkime Morrison viešbuty 
apie nuolat didėjančius žydų 
persekiojimus Egipte.

Su žydais Egipte elgiamasi 
kaip su gyvuliais, pasakojo 
tremtinys. Buvę nacių genero
lai, apvilkti egiptiečių unifor
momis, yra šios srities žinovai 
ir patarėjai. Adolfo Hitlerio 
knyga “Mein Kampf”, pilna 
neapykantos žydams, anglams, 
amerikiečiams ir demokrati
jai, laikoma kelrodžiu Į nasse- 
rizmą.

Apie 12,000 Egipto žydų jau 
buvo ištremta arba pabėgo pa
tys nuo persekiojimų. Neapy
kanta prieš žydus buvo skiepi
jama nuo pat II-jo pasaulinio 
karo. Bet persekiojimai ypač 
padidėjo po anglų, prancūzų 
ir izraelitų invazijos į Egiptą 
spalio-lapkričio mėnesiais, (v)

Nukrito lėktuvas
Karo transportinis lėktuvas, 

skrendąs iš Albuquerque, N.M., 
Į Čikagą, nukrito sniego audroj 
prie Willow Run aerodromo 
netoli Detroito.

Dėl blogo oro lėktuvas ne
galėjo nusileisti Glenview ae
rodrome. Jį nukreipė į Detroi
tą ir čia įvyko nelaimė.

Nelaimėj žuvo lt. komand. 
William Sale iš San Diego, Ca
lif. Kiti šeši lakūnai sužeisti. 
Lėktuvas gabeno lavoną Itn. 
komd. Charles Walton, 38 m. 
iš 130 W. Prairie avė., kuris 
žuvo katastrofoje pereitą sek
madienį. (v)

Pagavo plėšiką
Suimtas plėšikas prisipažino, 

kad jis per pusantro mėnesio 
apiplėšė 20 krautuvių, dau
giausia geležies prekių ir au
tomobilių dalių.

Jis yra Donald Wade, 28 m., 
iš 5925 S. Princeton avė., pen
kių vaikų tėvas. Jo grobis įver
tintas $18,000. Pas jį rado vog
tų daiktų už $5,000. (v)

Zarasiškių klubo 
parengimas

Š. m. .sausio 19 d. Hollywood 
Inn svetainėje įvyko Zarasiškių 
Klubo parengimas. Gana didelę 
salę užpilde senieji ir naujieji 
ateiviai. K. Davio vad. orkes
tras visą laiką griežė polkas ir 
kitus šokius, kaip sakoma, iš 
peties. B’e įvairių gėrimų, ne
trūko ir lietuviškai pagamintų 
valgių: kugelio, tušintų kopūs
tų, kopūstuose virtų skanių 
dešrelių ir kitko. Buvo pasaky
ta ir kalbų: Petras Padvaiskas, 
parengimo-vakaro rengimo ko
misijos pirmininkas, padėkojęs 
visiems už atsilankymą, dar pa
reiškė didelę padėką dienraš
čiams “Naujienoms” ir “Drau
gui” už dėjimą laikraščiuose 
parengimo reikalu korespon- 
cijų bei žinučių. Radijo ved. S. 
Barčus ir Budrikui už garsini
mą per radiją. Kaip dienraščiai, 
taip ir radijo ved. už visą tai 
nepaėmė jokio atlyginimo. Klu
bo pirmininkas Izidorius Tarų- 
lis savo [kalboje papasakojo 
apie Zarasus ir zarasiškius, pa
sakė, kad zarasiškių klubas be
veik kiekviename posėdyje ski
ria daug aūkiį' įvairiems asme
nims bei labdaringoms organi
zacijoms. Nepamiršta nė Lietu
vos vadavimd’ reikalams pa
skirti auką.

Šis vakaras esąs surengtas 
papildymui klubo kasos. Jis sa
vo kalboje, kaip ir visada, įter
pė ir gana juokingų dalykėlių. 
Jis sakė, jog buvę taip: Zara- 
siškiai, steigdami klubą, buvo 
nutarę klubo nariais priimti 
tik asmenis, kilusius iš Zarasų 
krašto. Įvyko, anot jo, beveik 
revoliucija. Zarasiškės, ištekė
jusios už nezarasiškių ar zai*a- 
siškiai vedę nezarasiškes, pano
ro būtinai priklausyti klubui. 
Klubo valdyba buvo gavusi vi
sai patikimų žinių, kad Chica
go] e labai daug šeimų užvedė 
skyrybų bylas. Mat, zarasiškiai 
būtinai norėjo atsiskirti nuo ne
zarasiškių. Klubo valdyba ne
juokais tuo klausimu susirūpi
nusi ir viename posėdyje nuta
rusi pakeisti įstatus taip, kad į
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PACE ASSOCIATES 
53 West Jackson 
WAbasli 2-6140

★ KARPYTOJŲ
★ GELEŽIES ATMATŲ, geležies ir 

metalų darbininkų.
Nuolatinis darbas 

Viršvalandžiai.
MIDWEST COMPRESSED STEEL

1854 W. Webster Ave.

REIKALINGAS nevedęs vidutinio 
amžiaus vyras porterio darbui. Pasto
vus darbas. Jei norės gaus kambarį.

DIVISION STREET BATHS 
1916 W. Division Street

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Dąrbinfa^

RESTORANUI reikalinga mikli mo
teris dirbti prie virėjos (second hand 
cook). Skambnti po 8 vai. vakaro. 
GR 6-9490.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

IŠ LIETUVOS paieško ADOLFO BLA- 
ŽIUNO, s. PETRO. Prašom atsiliepti 
šiuo adresu: P. Leonas, 2735 West 
71st St., Chicago 29, Ill.

RENTING IN GENERAL
_________Nuomos_________________

IŠNUOMOJAMAS kambarys suaugu
siam vyrui, negirtuokliui. Vien kam
barys $10.00 i savaitę; kambarys ir 
maistas $20.00, maudynė. Telefonuo- 
ti FRontier 6-3060.

muo, nežiūrint kokiame jis 
Lietuvos apskrityje būtų gimęs.

Jo kalba buvo palydėta gau
siais plojimais.

Dar kalbėjo ir daug sėkmės 
Zarasiškių klubui linkėjo prieš 
porą mėnesių iš Belgijos į Chi- 
cagą atvykęs Pranas Sekmd- 
kas. Pranas Sekmokas Belgijo
je ilgus metus pirmininkavo 
Lietuvių bendruomenei.

Ponia Davis paaukojo klubo 
naudai gražią skarą. Skara bu
vo paleista laimėjimui. Laimin
gas numeris teko poniai šlepi- 
kienei. Už skarą buvo surinkta 
per $12.

Vakaras praėjo kuo geriau
sioje nuotaikoje. Jau gerokai 
po pusnakčio visi linksmi ir 
patenkinti pradėjo skirstytis 
namo. —S. J.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

klubo narius galėtų priimti ir 
nezarasiškius. Dabar klubo na
riais gali būti kiekvienas as-

CHICAGO SAVINGS ANO LOAN ASSOCIATIONi i

nuoširdžiai kviečia Tamstą atlankyti mūsų bendrovės naują namą — vieną gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtą 
visoje Illinois valstybėje.

CHICAGO SAVINGS per paskutinius 32 metus—nuo josios Įsikūrimo 1924 metų iki šios dienos—be pertrau
kos kas 6 mėnešiai išmokėdavo ir išmoka savo taupyto jams aukštesnį dividendą negu dauguma kitų šios rūšies 
Įstaigų. Tatai liudija, kad CHICAGO SAVINGS valdyba ir direktoriai visą laiką bendrovės reikalus tvarko ne 
kelių asmenų, bet visų taupytojų naudai.

Tamsta, pasidėjęs taupomus pinigus pas mus, gausi ne tiktai apdraustą saugumą, aukštą dividendą, bet veltui 
gausi dar daug kitų patarnavimų, už kuriuos kitose įstaigose turėsi mokėti.

Mūsų turtas virš $20,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 3, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį 

uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 2 valandos po piety.

i

Į Lietuvą ir 
j kitus kraštus
savo artimiesiems geriausia pa
siųsti sekančios prekės; 1 akor
deonai, 2 laikrodžiai, 3 rašomos 
mašinos, 4 plunksnakočiai, ir 
kitokių prekių didelis pasirinki
mas. Reikalaukite katalogų ir 
kitų informacijų. J. KARVELIS, 
3322 So. Halsted Street, YArds 
7-0677, Chicago, Ill.

P. S. Anglų-Lietuvių kalbos 
žodynas naujai išleistas, kuria
me telpa virš 20,000 žodžių. J. 
Karvelio Spaudos klubo nariams 
kaina tik $2.50. (Sk.)

...... 7 " .
Balys Radio & Television 
Parduodame ir taisome radio 

ir televizijos aparatus.
Elektros reikmenys — dovanos — 

plokštelės — atvirukai — filmai.
2646 WEST 71 st STREET 

PRospečt 8-5374
v ._■»

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už S1.00.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

' — THURS.,JANUARY 24, 1957

MARQUETTE PARKE: 8 butų 
(2x5, 6x4) mūr. geram stovyj, $80,- 
000; 8 kamb. bungalow su dvigubu 
garažu, $17,000; 4 metų mūr. bunga
low su 3 miegamais, $15,500. A. Rėk
laitis.

VIENA IŠ PELNINGIAUSIŲ taver
nų, fabrikų rajone parduodama su 
namu ir gerais įrengimais. Viršuje 5 
kamb. butas. $16,500. A. Kavaliauskas

BEVEIK PASKUTINIAI 2 gražūs 
lotai Marquette Parke: 25 pėdų — 
bizniui ar ofisui; 30 p.—rezidencinis. 
A. Sirutis.

DELIKATESŲ KRAUTUVĖ su 5 
kamb. butu ir dvigubu nauju garažu 
arti Damen ir 58th St. Karštu vande- 
niu-alyva šildymas. $18,500. Į kainą 
įeina ir visos prekės be'i krautuvės 
įrengimai. A. Rėklaitis.

PRIE LIETUVIŠKOS parapijos ge
ras med. namas, 2x5. Dujų pečiai. Ma
ži mokesčiai. 2 auto garažas. $13,500. 
A. Sirutis.

ŠVARUS, TVARKINGAS 3 aukštų 
mūr. ant 40 pėdų sklypo. $7,000 me
tinių pajamų. Autom, šildymas alyva. 
Pirmam aukšte 6 didelių kamb. bu
tas, 2 ir 3 aukšte—14 atskirų kamba
rių su visais baldais. Vieta gera. $33,- 
000. Volodkevičius.

NAUJAS 5 KAMB. bungalow. Di
deli miegami. Moderni vonia ir vir
tuvė. Marquette Parke. $18,000. A. 
Linas.

2 nauji gazo boileriai. Aukšta pasto
gė. Mūr. garažas. Vertas $31,500. Vo
lodkevičius.

NAUJAS 5 kamb. mūr. namas ne
toli Marquette Parko. Aut. šildymas 
alyva. $15,500. A. Katilius.

GERIAUSIAS IR SAUGIAUSIAS 
INVESTAVIMAS. Iš Čikagos tik 30 
min. važiuoti. Arti Lemonto prie gero 
kelio gražus 50 akrų žemės plotas su 
6 akrais miško. $27,500. A. Rėklaitis.

GREITAI NUOMOJAMŲ butų no
rit? štai jums mur. 6 ir 4 kamb. na
mas. Aut. šldymas, 30 pėdų sklypas. 
Garažas. Pigiau nerasit! $17,500. A. 
Linas.

BARGENAS! 71st ir Talman. Tvar
kingas, patogus 5 kamb. mūr. bunga
low. Nauja virtuvė ir vonia. Autom, 
šildymas alyva. Geri porčiai. Dvigu
bas garažas. Pigus už $16,800. Volod
kevičius.

MŪR. 6 BUTŲ (2x5, 4x4), arti Hal
sted, $18,000; Gage Parke mūr. 2 bu
tų (6-4) ir biznio patalpa, $25,000; 
Ashland ir 68th St., 2 po 6, medinis, 
tik $9,000. K. Jūknis.

MARQUETTE PARKE puikūs mūro 
namai: Luksus, naujutėlis, 2x6, rūsyj 
biznis, $42,000; 4 butų ir 2 biznių, 
$42,000; 7 butų ir 1 biznio, metinių 
pajamų $8,580; K. Juknis.

5 APARTMENTŲ geram stovyj pui
kioj Marquette Parko vietoj mūr. na
mas. Pilna atika, plieno konstrukcija,
3 karų garažas. $44,000. Tuoj skam
binkit A. Linui.

PILDOME INCOME TAKSAS
P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
3 butų mūrinis (6, 4 ir 3 kamb.), 

arti lietuviškos mokyklos ir bažnyčios. 
Aukštas rūsys ir pastogė. Karštu van
deniu šildomas. 3 atskiros vonios. $142 
mėnesinių pajamų ir savininkui bu
tas. Kaina $32,000.

GAGE PARKE
3 butų mūrinis, 2 po 5 ir 1 — 3 

kamb.; naujas centrinis šildymas; mū
rinis garažas. Daug priedų. $24,000.

6 butų po 4 ir 3 kamb. gražus ir 
iki smulkmenų sutvarkytas geras mū
rinis. Plieno konstrukcija, platus skly
pas. Metinės pajamos $6,000.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 4Va), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi- 
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder
niškai įrengtas savininkui butas — 
$37,500. Paskola iš 4%.

BRIGHTON PARKE
2 butų, 6 ir 5 kamb. gražiai įreng

tas medinis. Centrinis šildymas, 2 auto 
garažas. $15,000.

3 butų po 7 kamb. (po 4 didelius 
miegamus) mūrinis. Centralinis šildy
mas alyva, garažas, platus sklypas. 
Prieinama kaina.

4 po 4 kamb. mūrinis. Pastogė, rū
šys, 65 pėdu sklypas. $26,000.

KITUR
3 butų mūrinis, 2 po 6 ir 5 kamb., 

tik pusę bloko nuo McKinley Parko. 
Centralinis šildymas, 50 pėdų skly
pas. Įpėdiniai pasidalina turtu, par
duodami už prieinamą kainą.

KUTRA-NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE
3—5-kis plus 2 kambariai rūysje. Yra 
namai, kuriuos turėtumėt pamatyti. 
Mūrinis su uždarytais porčiais. 2 ma
šinų garažas. Arti visos mokyklos, 
krautuvės ir transportacija. Labai ge
ros pajamos ir gerame stovyje.

GAGE PARKE
Mūrinis pajamų namas, 2—5-kis la
bai geroje apylinkėje. Didelis rūsys, 
alyva karštu vandeniu šildymas. 2-jų 
mašinų garažas. Ąžuoliniai trimingai, 
langai nuo šalčio ir sieteliai. Švaria
me stovyje.
BRIGHTON PARKE, 3 aukštų medi
nis namas su siding. Vienas 4%, ki
tas 4 ir du po 3 kamb. Labai švarus 
ir gerai užlaikytas. Uždaryti porčiai. 
Naujas stogas. Visi butai turi vonias. 
Didelis rūsys. 2 mašinų garažas ir 
geros pajamos.

K & K REALTY
4302 W. 55th St. LUdlow 2-1702

GRAŽUS mūrinis 2 fletų, 1—5 kam
barių su 3 miegamaisiais, 1—4. Gaso 
šilima. Platus sklypas. Tuojau gali
ma užimti. Arti 26 ir Avers. Tiktai 
$16,000.

26th ST. REAL ESTATE 
3800 West 26th Street 

CRawford 7-3700

PALIKIMO išpardavimas. 3 butai po 
4 kamb., dujų šiluma kiekviename. 
Arti 33rd ir Lowe Ave. Tuojau galima 
užimti. Geru pajamų nuosavybė.

MORGAN M. FINLEY 
REAL ESTATE

3659 So. Halsted St. CL 4-6678

MARQUETTE PARKE:
Mūr. 4 kamb., pečiais šild., graži 

apylinkė, mažas imokėjimas, kaina tik 
$10,500.

GAGE PARKE:
Naujas mūr. pusantro aukšto, 2 po 

5 kamb., platus sklypas, rami vieta. 
Labai prieinama kaina.

BRIGHTON PARKE:
Mur. 3 butai ir krautuvė, centr. šild. 

alyva, šalia tuščias sklypas. Labai ge
ra vieta bizniui.

Mūr. 2 po 5, centr. šildymas. Vienas 
butas tuščias. Kaina tik $22,500.

BIZNIAI BRIGHTON PARKE
Išnuomojama taverna su visais įren

gimais, nebrangi nuoma, sutartis — 
kuriam laikui nori.

Parduodama maisto krautuvė labai 
prieinamomis sąlygomis, be namo ar 
su 3 butų namu.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd St.—CLliffside 4-2390

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

KAS PER MANO IŠTAIGA PIRKS AR 
PARDUOS NEKILNOJAMĄ TURTĄ 
—EKSPERTIŠKAS INCOME-TAKS’Ų 
PILDYMAS VIENIEMS METAMS — 
NEMOKAMAI.

Nejudomų turtų pirkimas, pardavimas 
bei valdymas. Paskolų parūpinimas. 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

Automobilių leidimų patarnavimas

J. BACEVIČIUS 
“VARPAS” REAL ESTATE 

General Insurance - Notary Public 
5916 So. Western Ave.

REpublic 7-6886 arba BEmlock 4-7085

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospečt 8-5454

PARDUODAMAS namas su bizniu, 
geroje vietoje ir geras biznis. Brigh
ton Parke. 4140 So. Maplewood Ave.

BERWYN — 5 kamb. katedžius arti 
22nd ir Ridgeland. Karštu vandeniu 
alyva šild., garažas, 33 pėdų sklypas. 
$16,900. Svoboda, 6013 Cermak Road

Bishop 2-2162 •

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS arba keičiamas res
toranas, prie judrios gatvės, labai 
geri restorano įrengimai.

Kreiptis: CO 4-9810

“SNACK SHOP” įrengta, taipgi 2 
įrengti kambariai su šapa. Moderni, 
apšildoma. 2945 So. Throop St.

NETOLI 69-tos ir HALSTED nebran
giai parduodamas restoranas — grill 
su visais įrengimais. Telefonuoti — 
MOnroe 6-6662 arba CRawford 7-9887

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir^ Įrengimai

PARDUODAMAS geras frižideris, lo
va, stalas, 2 krėslai ir komoda. Vis
kas už $100.00. Penktadienį turime 
išsikraustyti. 3348 S. Bell Avė. LAfa- 
yette 3-9250.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namu Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7892 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. PadSk jiems 
savo aukai




